

## 财务管理-题库

[1] 题型.单选题

[1] 题干.甲企业按 12%的年利率取得贷款 200000 元,要求在 5 年内每年年初等额偿还,已知 $(P/A, 12\%, 5) = 3.6048$ ,则每年年初的偿还额应为( )元。

[1] 正确答案.B

[1] 答案解析.本题可以先计算普通年金(年资本回收额),再计算预付年金。

年资本回收额=200000/3.6048=55481.58(元),

预付年金  $A = \text{普通年金} / (1 + i) = 55481.58 / 1.12 = 49537.13$ (元)。

[1] 难易度.易

[1] 选项数.4

[1] A.59920.56

[1] B.49537.13

[1] C.55482

[1] D.43432.94

---

[2] 题型.单选题

[2] 题干.光华公司 2016 年年末敏感性资产为 3000 万元,敏感性负债为 1500 万元。预计 2017 年度的销售额比 2016 年度增加 10%(即增加 400 万元),预计 2017 年度留存收益的增加额为 60 万元。则光华企业 2017 年度外部融资需求量为( )万元。

[2] 正确答案.D

[2] 答案解析. $400 / \text{基期收入} = 10\%$ ,得:基期收入=4000(万元)

外部融资需求量=400×(3000/4000-1500/4000)-60=90(万元)。

[2] 难易度.易

[2] 选项数.4

[2] B.210

[2] C.150

---

[3] 题型.单选题

[3] 题干.某公司息税前利润为 400 万元,资本总额账面价值 1000 万元。假设无风险报酬率为 6%,证券市场平均报酬率为 10%,所得税率为 25%。债务市场价值(等于债务面值)为 600 万元时,债务税后资本成本率为 9%(假定不考虑发行费用),股票 $\beta$ 为 1.8,则在公司价值分析法下,权益资本的市场价值为( )万元。

[3] 正确答案.D

[3] 答案解析.权益资本成本=6%+1.8×(10%-6%)=13.2%  
股票市场价值=[400-600×9%/(1-25%)]×(1-25%)/13.2%=1863.64(万元)

[3] 难易度.易

[3] 选项数.4

[3] A.2545.45

[3] B.1965.91

[3] C.1645.45

[3] D.1863.64

---

[4] 题型.单选题

[4] 题干.股票上市对公司的不利影响不包括( )。

[4] 正确答案.D

[4] 答案解析.股票上市的不利影响包括:(1)上市成本较高,手续复杂严格;(2)公司将负担较高的信息披露成本;(3)信息公开的要求可能会暴露公司商业机密;(4)股价有时会歪曲公司的实际情况,影响公司声誉;(5)可能会分散公司的控制权,造成管理上的困难。

[4] 难易度.易

[4] 选项数.4

[4] A.公司将负担较高的信息披露成本

[4] B.手续复杂严格

- [4] C.上市成本较高
- [4] D.增加未来的筹资难度

---

[5] 题型.单选题

[5] 题干.有一投资项目,原始投资为 300 万元,全部投资均于投资起点一次投入,投资期为零,营业期为 6 年,每年可获得现金净流量 70 万元,则此项目的内含报酬率为( )。已

知: $(P/A, 10\%, 6) = 4.3553$ ,  $(P/A, 12\%, 6) = 4.1114$ 。

[5] 正确答案.C

[5] 答案解析.根据内含报酬率的计算方法可知:

$(P/A, IRR, 6) = 300/70 = 4.2857$

经查表可知:

$(P/A, 10\%, 6) = 4.3553$

$(P/A, 12\%, 6) = 4.1114$

运用内插法可知:

$(IRR - 10\%) / (12\% - 10\%) = (4.2857 - 4.3553) / (4.1114 - 4.3553)$

解得,  $IRR = 10.57\%$

[5] 难易度.易

[5] 选项数.4

[5] A.12%

[5] B.11.68%

[5] C.10.57%

[5] D.10.36%

---

[6] 题型.单选题

[6] 题干.下列各项中,不属于协同效应主要来源的是( )。

[6] 正确答案.C

[6] 答案解析.协同效应主要来源于管理协同、经营协同、多样化经营、财务协同以及市场价值低估。

[6] 难易度.易

- [6] 选项数.4
  - [6] A.管理协同效应
  - [6] B.财务协同效应
  - [6] C.现金流量协同效应
  - [6] D.市场价值低估
- 

[7] 题型.单选题

[7] 题干.某企业拟投资购入一种贴现债券,该债券的面值为 2000 元,期限为 5 年。若市场利率为 10%,则该债券的价值为( )元。

[7] 正确答案.A

[7] 答案解析.贴现债券的价值= $2000/(1+10\%)^5=1241.84$ (元)

[7] 难易度.易

[7] 选项数.4

[7] A.1241.84

[7] B.2141.48

[7] C.1244.85

[7] D.1428.48

---

[8] 题型.单选题

[8] 题干.下列关于存货成本的说法中不正确的是( )。

[8] 正确答案.C

[8] 答案解析.存货的保险费通常属于变动储存成本,所以选项 C 的说法不正确。

[8] 难易度.易

[8] 选项数.4

[8] A.取得成本主要由存货的购置成本和订货成本构成

[8] B.订货成本是指取得订单的成本

[8] C.仓库折旧和存货的保险费通常都属于固定储存成本

[8] D.缺货成本是指由于存货供应中断而造成的损失

---

[9] 题型.单选题

[9] 题干.根据《中央企业综合绩效评价实施细则》的规定,下列指标中,不属于评价企业绩效基本指标的是( )。

[9] 正确答案.A

[9] 答案解析.评价企业绩效的基本指标有:净资产收益率(选项 D)、总资产报酬率、总资产周转率、应收账款周转率、资产负债率、已获利息倍数(选项 C)、销售(营业)增长率(选项 B)和资本保值增值率。

选项 A,是评价债务风险状况的修正指标。

[9] 难易度.易

[9] 选项数.4

[9] A.速动比率

[9] B.销售(营业)增长率

[9] C.已获利息倍数

[9] D.净资产收益率

---

[10] 题型.单选题

[10] 题干.下列关于综合绩效评价内容的表述中,不正确的是( )。

[10] 正确答案.B

[10] 答案解析.企业盈利能力分析与评判主要通过资本及资产报酬水平、成本费用控制水平和经营现金流量等方面的财务指标,综合反映企业投入产出水平、盈利质量和现金保障状况。企业经营增长分析与评判主要通过销售增长、资本积累、效益变化以及技术投入等方面的财务指标,综合反映企业的经营增长水平及发展后劲。

[10] 难易度.易

[10] 选项数.4

[10] A.财务绩效定量评价指标由反映企业盈利能力状况、资产质量状况、债务风险状况和经营增长状况四个方面的指标构成

[10] B.企业盈利能力分析与评判主要通过销售增长、资本积累、效益变化以及技术投入等方面的财务指标,综合反映企业投入产出水平、盈利质量和现金保障状况

[10] C.企业管理绩效定性评价指标包括战略管理、发展创新、经营决策、风险控制、基础管理、人力资源、行业影响、社会贡献 8 个方面的指标

[10] D.基本指标得出财务绩效定量评价的基本结果,修正指标对基本指标的评价结果作进一步的补充和矫正

---

[11] 题型.单选题

[11] 题干.下列表述中,属于通货膨胀初期采取的防范措施的是( )。

[11] 正确答案.A

[11] 答案解析.选项 B,取得长期负债,保持资本成本的稳定;选项 CD 属于通货膨胀持续期采取的防范措施。

[11] 难易度.易

[11] 选项数.4

[11] A.与客户签订长期购货合同

[11] B.减少长期负债,增加权益资本

[11] C.调整财务政策,防止企业资本流失

[11] D.采用比较严格的信用条件

---

[12] 题型.单选题

[12] 题干.某投资公司的一项投资组合中包含 A、B 和 C 三种股票,权重分别为 30%、50%和 20%,三种股票的预期收益率分别为 20%、10%和-5%,则该项投资组合的预期收益率为( )。

[12] 正确答案.B

[12] 答案解析.该项投资组合的预期收益率=30%×20%+50%×10%+20%×(-5%)=10%

[12] 难易度.易

[12] 选项数.4

[12] A.8.33%

[12] B.10%

[12] C.12%

[12] D.15%

---

[13] 题型.单选题

[13] 题干.甲企业只生产销售一种产品,2013 年度该产品的销售数量为 1000 件,单价为 15 元,变动成本率是 60%,固定成本总额为 5000 元。如果甲企业要求 2014 年度的利润总额较上年度增长 12%,在其他条件不变的情况下,下列单项措施的实施即可达到利润增长目标的是( )。

[13] 正确答案.D

[13] 答案解析.单位变动成本=单价×变动成本率=15×60%=9(元),2013 年度利润总额=1000×(15-9)-5000=1000(元)。在此基础上,如果要求 2014 年度的利润增长 12%,即达到 1120 元[1000×(1+12%)],分析如下:

选项 A,利润总额=(15-9)×(1+1%)×1000-5000=1060(元),不符合题意;

选项 B,利润总额=1000×[15×(1+0.5%)-9]-5000=1075(元),不符合题意;

选项 C,利润总额=1000×(15-9)-5000×(1-2%)=1100(元),不符合题意;

选项 D,利润总额=1000×(15-9)×(1+2%)-5000=1120(元),符合题意。

[13] 难易度.易

[13] 选项数.4

[13] A.边际贡献增加 1%

[13] B.销售单价提高 0.5%

[13] C.固定成本总额降低 2%

[13] D.单位边际贡献提高 2%

---

[14] 题型.单选题

[14] 题干.某企业 2011 年及 2012 年的经营杠杆系数分别为 2.5 和

3,2011 年的边际贡献总额为 75 万元,若预计 2012 年的销售量增长 15%,则 2012 年的息税前利润为( )万元。

[14] 正确答案.C

[14] 答案解析.2012 年的经营杠杆系数=2011 年的边际贡献/2011 年的息税前利润=3,因此,2011 年的息税前利润=2011 年的边际贡献 /3=75/3=25(万元).

由于 2012 年的经营杠杆系数=2012 年的息税前利润增长率/2012 年的销售量增长率,所以,2012 年的息税前利润增长率=15%×

3=45%,2012 年的息税前利润=25×(1+45%)=36.25(万元)。

[14] 难易度.易

[14] 选项数.4

---

[15] 题型.单选题

[15] 题干.既能体现“股利无关论”,又能保持最佳的资本结构的股利政策是( )。

[15] 正确答案.A

[15] 答案解析.选项 BCD 体现的是“股利相关论”。

[15] 难易度.易

[15] 选项数.4

[15] A.剩余股利政策

[15] B.固定或稳定增长的股利政策

[15] C.固定股利支付率政策

[15] D.低正常股利加额外股利政策

---

[16] 题型.单选题

[16] 题干.甲公司购建一条生产线用于生产新产品,生产线价值为 200 万元,使用寿命为 5 年,预计净残值为 10 万元,按年限平均法计提折旧(与税法规定一致)。

甲公司购建该生生产线后预计第一年可以生产销售 A 产品 100 万件,每件产品销售价格为 2 元,付现成本为 1.2 元。以后每年销售增加 20 万



件,最后一年收回残值收入 15 万元。

假设该公司适用企业所得税税率为 25%,则该项投资的投资回收期为( )年。

[16] 正确答案.D

[16] 答案解析.第一年的现金流量= $[100 \times (2-1.2)-(200-10)/5] \times (1-25\%)+(200-10)/5=69.5$ (万元)

第二年的现金流量= $[120 \times (2-1.2)-(200-10)/5] \times (1-25\%)+(200-10)/5=81.5$ (万元)

第三年的现金流量= $[140 \times (2-1.2)-(200-10)/5] \times (1-25\%)+(200-10)/5=93.5$ (万元)

故投资回收期= $2+(200-69.5-81.5)/93.5=2.52$ (年)。

[16] 难易度.易

[16] 选项数.4

---

[17] 题型.单选题

[17] 题干.下列不属于公司分立功能的是( )。

[17] 正确答案.B

[17] 答案解析.选项 B 属于分拆上市的功能。

[17] 难易度.易

[17] 选项数.4

[17] A.解放企业家的能力

[17] B.使子公司获得自主的融通渠道

[17] C.有助于促使公司股票价格上涨

[17] D.获得税收优惠

---

[18] 题型.单选题

[18] 题干.下列措施不能达到减少现金周转期目的的是( )。

[18] 正确答案.D

[18] 答案解析.存货周转期通过加快制造与销售产成品途径来降低。

[18] 难易度.易

[18] 选项数.4

[18] A.加快制造与销售产成品来减少存货周转期

[18] B.加速应收账款的回收来减少应收账款周转期

[18] C.减缓支付应付账款来延长应付账款周转期

[18] D.减缓产成品的销售来降低存货周转期

---

[19] 题型.单选题

[19] 题干.某公司用长期资金来源满足全部非流动资产和部分永久性流动资产的需要,而用短期资金来源满足剩余部分永久性流动资产和全部波动性流动资产的需要,则该公司的流动资产融资策略是( )。

[19] 正确答案.A

[19] 答案解析.激进融资策略的特点:长期融资 < (非流动资产 + 永久性流动资产)、短期融资 > 波动性流动资产,收益和风险较高。所以选项 A 正确。

[19] 难易度.易

[19] 选项数.4

[19] A.激进融资策略

[19] B.保守融资策略

[19] C.折中融资策略

[19] D.期限匹配融资策略

---

[20] 题型.单选题

[20] 题干.甲公司 2013 年年初产权比率为 60%,所有者权益为 500 万元;2013 年年末资产负债率为 40%,所有者权益增长了 20%。假如该公司 2013 年度实现净利润 54 万元,则 2013 年的总资产报酬率为( )。

[20] 正确答案.B

[20] 答案解析.13 年初产权比率为 60%,年初所有者权益为 500 万元,年初负债 =  $500 \times 60\% = 300$ (万元),年初资产 =  $500 + 300 = 800$ (万元);年末所有者权益 =  $500 \times (1 + 20\%) = 600$ (万元),年末资产 =  $600 / (1 -$

40%)=1000(万元)。

总资产报酬率=净利润/平均资产总额=54÷[(800+1000)/2]=6%。

[20] 难易度.易

[20] 选项数.4

[20] A.4%

[20] B.6%

[20] C.8%

[20] D.10%

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

[33] 题型.单选题

[33] 题干.与利润最大化目标相比,股东财富最大化作为企业财务管理目标的优点不包括( )。

[33] 正确答案.A

[33] 答案解析.与利润最大化相比,股东财富最大化的主要优点是:①考虑了风险因素,因为通常股价会对风险作出较敏感的反应;②在一定程度上能避免企业短期行为,因为不仅目前的利润会影响股票价格,预期未来的利润同样会对股价产生重要影响;③对上市公司而言,股东财富最大化目标比较容易量化,便于考核和奖惩。

- [33] 难易度.易
- [33] 选项数.4
- [33] A.充分考虑了企业所有的利益相关者
- [33] B.考虑了资金的时间价值
- [33] C.一定程度上避免企业追求短期行为
- [33] D.对上市公司而言,股东财富最大化的目标容易量化,便于考核
- 

[34] 题型.单选题

[34] 题干.已知 A 股票的收益率与市场组合收益率的协方差为 27%,A 股票收益率的标准差为 16%,市场组合收益率的标准差为 24%,则 A 股票的 $\beta$ 系数为( )。

[34] 正确答案.B

[34] 答案解析. $\beta=27\%/24\%^2=4.6875$

[34] 难易度.易

[34] 选项数.4

---

[35] 题型.单选题

[35] 题干.某企业本月固定成本 10000 元,生产一种产品,单价 100 元,单位变动成本 80 元,本月销售量为 1000 件。如果打算使下月比本月的利润提高 20%,假设其他的资料不变,则销售量应提高( )。

[35] 正确答案.B

[35] 答案解析.本月的利润=1000×(100-80)-10000=10000(元)  
利润提高后的销售量=[10000+10000×(1+20%)]/(100-80)=1100(件),即销售量提高 10%。

[35] 难易度.易

[35] 选项数.4

[35] A.12%

[35] B.10%

[35] C.15%

[35] D.8%

---

[36] 题型.单选题

[36] 题干.下列有关企业预算的表述中,不正确的是( )。

[36] 正确答案.D

[36] 答案解析.销售预算是整个财务预算管理体系的前提。

[36] 难易度.易

[36] 选项数.4

[36] A.财务预算包括现金预算、预计利润表、预计资产负债表和预计现金流量表

[36] B.财务预算的核心是现金预算

[36] C.现金预算以销售预算、生产预算、成本与费用预算、预计资本支出预算为基础编制

[36] D.财务预算是整个预算管理体系的前提

---

[37] 题型.单选题

[37] 题干.甲公司采用融资租赁方式从租赁公司租入一台设备,设备价款为 120 万元,租期为 5 年,租赁期满时预计残值 5 万元,期满设备归租赁公司所有。年利率为 8%,租赁手续费率每年 2%。租金每年年末支付一次,则该公司每年租金为( )元。 [已知

$(P/F, 10\%, 5) = 0.6209$ ;  $(P/A, 10\%, 5) = 3.7908$ ,  $(P/F, 8\%, 5) = 0.6806$ ;  $(P/A, 8\%, 5) = 3.9927$ ]

[37] 正确答案.C

[37] 答案解析.甲公司每年末应支付的租金= $[1200000 - 50000 \times (P/F, 10\%, 5)] / (P/A, 10\%, 5) = (1200000 - 50000 \times 0.6209) / 3.7908 = 308366.31$ (元)

[37] 难易度.易

[37] 选项数.4

[37] A.292025.45

[37] B.300548.50

[37] C.308366.31

[37] D.316555.87

---

[38] 题型.单选题

[38] 题干.甲公司计划投资一条新的生产线,项目一次性投资 300 万元,建设期 2 年,经营期为 8 年,经营期年现金净流量 70 万元。若当期市场利率为 9%,则该项目的净现值为( )万元。 [已知: $(P/A,9\%,10)=6.4177$ , $(P/A,9\%,2)=1.7591$ ]

[38] 正确答案.A

[38] 答案解析.该项目的净现值= $70 \times [(P/A,9\%,10)-(P/A,9\%,2)] - 300 = 70 \times (6.4177 - 1.7591) - 300 = 26.102$ (万元)

[38] 难易度.易

[38] 选项数.4

[38] D.272.373

---

[39] 题型.单选题

[39] 题干.下列关于公司收缩的相关说法中,不正确的是( )。

[39] 正确答案.D

[39] 答案解析.选项 D,分拆上市中,母公司保持了对被分拆出去的子公司的控制权。

[39] 难易度.易

[39] 选项数.4

[39] A.公司收缩的主要方式包括资产剥离、公司分立、分拆上市

[39] B.公司分立可以实现股票增值

[39] C.资产剥离通常会对股票市场价值产生积极的影响

[39] D.分拆上市中,母公司丧失了对被分拆出去的子公司的控制权

---

[40] 题型.单选题

[40] 题干.某企业以“2/20,n/40”的信用条件购进原料一批,由于企业资金紧张欲在第 52 天付款。则企业放弃现金折扣的信用成本率为

( )。

[40] 正确答案.D

[40] 答案解析.放弃现金折扣的成本= $2\% / (1 - 2\%) \times 360 / (52 - 20) \times 100\% = 22.96\%$

[40] 难易度.易

[40] 选项数.4

[40] A.24.48%

[40] B.36.73%

[40] C.27.07%

[40] D.22.96%

---

[41] 题型.单选题

[41] 题干.甲公司计划贷款,期限为 1 年,银行要求按照贷款额的 10% 保持补偿性余额,同时采用贴现法付息。已知贷款年利率为 6%,则该项贷款的实际年利率为( )。

[41] 正确答案.A

[41] 答案解析.该项贷款的实际年利率= $6\% / (1 - 10\% - 6\%) = 7.14\%$ 。

[41] 难易度.易

[41] 选项数.4

[41] A.7.14%

[41] B.6%

[41] C.6.38%

[41] D.6.67%

---

[42] 题型.单选题

[42] 题干.宏大公司 2016 年发生债务利息 20 万元,2017 年债务利息比 2016 年增加 10%,其中资本化部分是 4 万元,2017 年实现净利润 180 万元,所得税税率为 25%。该公司 2017 年的已获利息倍数为( )。

[42] 正确答案.A

[42] 答案解析.2017 年息税前利润=净利润/(1-所得税税率)+费用化利息=180/(1-25%)+20×(1+10%)-4=258(万元)  
2017 年已获利息倍数=258/[20×(1+10%)]=11.73。

[42] 难易度.易

[42] 选项数.4

---

[43] 题型.单选题

[43] 题干.下列各项属于经济周期中繁荣阶段采用的财务管理战略的是( )。

[43] 正确答案.C

[43] 答案解析.选项 AB 属于复苏阶段采用的财务管理战略;选项 D 属于萧条阶段采用的财务管理战略。

『点评』本题考查财务管理环境下经济周期的知识点。本知识点与其他知识点管理不大,一般考查单选或者多选,需要一定的记忆。详细内容参考教材的第 8 页表格。

复苏 繁荣 衰退 萧条

[43] 难易度.易

[43] 选项数.4

[43] A.建立存货储备

[43] B.开发新产品

[43] C.提高产品价格

[43] D.保持市场份额

---

[44] 题型.单选题

[44] 题干.甲决定将闲置的一套房屋出租,假设从出租日开始每年年初收取租金 10 万元,租期为 5 年,则在年利率为 8%的情况下,甲在未来 5 年内收取的租金在出租日的价值为( )万元。[已知  $(P/A, 8\%, 4) = 3.3121$ ,  $(P/A, 8\%, 5) = 3.9927$ ]

[44] 正确答案.A

[44] 答案解析. $P = 10 \times (P/A, 8\%, 4) + 10 = 10 \times$



$3.3121 + 10 = 43.121$ (万元)

或  $P = 10 \times (P/A, 8\%, 5) \times (1 + 8\%) = 10 \times 3.9927 \times 1.08 = 43.121$ (万元)

『点评』本题考查预付年金现值的计算。预付年金在每期期初发生等额的现金收付,在计算现值时,第一期的现金就是在初始时点发生的,所以第一种思路是将后四年的现金收付按照正常的后付年金计算,再加上期初的 10 万元。第二种思路是,将 5 期的现金统一折现,因为是期初支付,所以折现也往前多折现了一年,需要再向后复利一年。

[44] 难易度.易

[44] 选项数.4

[45] 题型.单选题

[45] 题干.某证券投资组合中有甲、乙两种股票, $\beta$ 系数分别为 0.75 和 1.25,甲、乙两种股票所占价值比例分别为 60%和 40%,市场平均收益率为 10%,市场风险溢酬为 6%,则该证券投资组合的必要收益率为( )。

[45] 正确答案.B

[45] 答案解析.证券组合的 $\beta$ 系数 $=0.75 \times 60\% + 1.25 \times 40\% = 0.95$ ;无风险收益率 $=$ 市场平均收益率 $-$ 市场风险溢酬 $=10\% - 6\% = 4\%$ ;必要收益率  $R = R_f + \beta \times (R_m - R_f) = 4\% + 0.95 \times 6\% = 9.7\%$ 。

『点评』本题中主要考查点有两个,一个是系统风险系数的计算;一个是资本资产定价模型的公式。需要注意的是区分市场平均收益率( $R_m$ )和市场风险溢酬( $R_m - R_f$ )。

[45] 难易度.易

[45] 选项数.4

[45] A.5.9%

[45] B.9.7%

[45] C.11.7%

[45] D.13.8%

[46] 题型.单选题

[46] 题干.某企业历年现金占用与销售额之间的关系如下表所示,若该企业 2017 年预计销售收入 11000 万元,则采用高低点法预测其资金需要量是( )万元。

[46] 正确答案.B

[46] 答案解析. $b=(800-600)/(15000-10000)=0.04$

$a=800-0.04\times 15000=200$ (万元)

$Y=200+0.04X$ ,代入 X,解得  $Y=640$ (万元)。

『点评』本题考查利用高低点法预测资金需要量。注意这里的高低,是对于销售收入来说的。

[46] 难易度.易

[46] 选项数.4

[46] A.410

[46] B.640

[46] C.700

[46] D.750

年度 销售收入(X) 现金占用(Y)

2012 10000 600

2013 12000 550

2014 13000 700

2015 14000 830

2016 15000 800

---

[47] 题型.单选题

[47] 题干.某公司的资本结构中长期债券、普通股和留存收益资金分别为 600 万元、110 万元和 90 万元,其中债券的年利率为 10%,筹资费用率为 2%;普通股每股市价为 40 元,刚刚支付的股利为 5 元,每股筹资费用率为 2.5%,预计股利每年增长 3%,适用的所得税税率为 25%,则该公司的加权资本成本为( )。

[47] 正确答案.B

[47] 答案解析.债券的资本成本= $600 \times 10\% \times (1-25\%) / [600 \times (1-2\%)] = 7.65\%$

普通股的资本成本= $5 \times (1+3\%) / [40 \times (1-2.5\%)] + 3\% = 16.21\%$

留存收益资本成本= $5 \times (1+3\%) / 40 + 3\% = 15.88\%$

加权资本成本= $600 / (600+110+90) \times 7.65\% + 110 / (600+110+90) \times 16.21\% + 90 / (600+110+90) \times 15.88\% = 9.75\%$

『点评』 本题考查加权资本成本的计算。

公司债券资本成本=公司债券年利息 $\times (1-\text{所得税税率}) / [\text{公司债券筹资总额} \times (1-\text{筹资费用率})]$

普通股资本成本=预计下年的每股股利 $/ [\text{当前每股市价} \times (1-\text{普通股筹资费用率}) + \text{股利的年增长率}]$

留存收益资本成本=预计下一年的每股股利 $/ \text{当年每股市价} + \text{股利的年增长率}$

[47] 难易度.易

[47] 选项数.4

[47] A.16.21%

[47] B.9.75%

[47] C.15.76%

[47] D.10.18%

---

[48] 题型.单选题

[48] 题干.下列关于吸收直接投资特点的表述中,错误的是( )。

[48] 正确答案.C

[48] 答案解析.选项 C 属于发行普通股股票的筹资特点。

『点评』 本题考查吸收直接投资的特点。参考教材的 45 页。各种筹资方式的特点是常见的考点,难度不大,需要在理解的基础上进行记忆。建议参考教材详细理解。

[48] 难易度.易

[48] 选项数.4

[48] A.能够尽快形成生产能力

- [48] B.相对于股票筹资方式而言,资本成本较高  
[48] C.两权分离,有利于公司自主经营管理  
[48] D.不易进行产权交易

---

[49] 题型.单选题

[49] 题干.某公司一次性出资 210 万元投资一项固定资产项目,预计该固定资产投资项目投资当年可获净利 30 万元,以后每年获利保持不变,设备使用期 5 年,并按直线法计提折旧,预计净残值为 10 万元,残值变卖取得 10 万元。企业的资本成本为 10%,该投资项目的净现值为( )万元。 [已知 $(P/A, 10\%, 5) = 3.7908$ ,  $(P/F, 10\%, 5) = 0.6209$ ]

[49] 正确答案.B

[49] 答案解析.年折旧额 $= (210 - 10) / 5 = 40$ (万元), 1~4 年的现金流量 $=$ 净利润+固定资产的折旧额 $= 30 + 40 = 70$ (万元)

第 5 年的现金流量 $=$ 净利润+固定资产的折旧额+净残值  
 $= 30 + 40 + 10 = 80$ (万元)

净现值 $= 70 \times (P/A, 10\%, 5) + 10 \times (P/F, 10\%, 5) - 210 = 61.565$ (万元)。

『点评』 本题考查项目的净现值,其实着重考查营业现金流量的计算。本题告知净利润,可利用公式经营期现金流量 $=$ 净利润+折旧等非付现成本来计算。另外本题预计净残值等于残值变卖收入,无需考虑变现收入抵税情况。

[49] 难易度.易

[49] 选项数.4

---

[50] 题型.单选题

[50] 题干.某企业拟投资建设一条新生产线。现有两个方案可供选择:甲方案的原始投资为 1200 万元,项目计算期为 11 年,净现值为 943.5 万元;乙方案的原始投资为 1050 万元,项目计算期为 10 年,净现值为 925 万元。行业基准折现率为 10%。根据上述资料,应该选择的方案是( )。 [已知: $(P/A, 10\%, 11) = 6.4951$ ,  $(P/A, 10\%, 10) = 6.1446$ ]

[50] 正确答案.B

[50] 答案解析.甲方案的年等额净回收额=甲方案的净现值  
 $/(P/A,10\%,11)=943.5/6.4951=145.26$ (万元);  
乙方案的年等额净回收额=乙方案的净现值  
 $/(P/A,10\%,10)=925/6.1446=150.54$ (万元);  
由于乙方案的年等额净回收额 150.54 万元>甲方案的年等额净回收额  
145.26 万元,所以选择乙方案。

『点评』本题考查年等额净回收额法的应用。在原始投资额不相同,项目的计算期也不同的情况下,可采用年等额净回收额法判断,此方法下,年等额净回收额最大的方案为优。

某方案年等额净回收额=该方案净现值 $\times$ 1/年金现值系数。

- [50] 难易度.易
- [50] 选项数.4
- [50] A.甲方案
- [50] B.乙方案
- [50] C.无法选择
- [50] D.两种方案均可

[51] 题型.单选题

[51] 题干.下列不属于短期借款筹资方式优点的是( )。

[51] 正确答案.C

[51] 答案解析.筹资数量有限和筹资风险大属于短期借款筹资的缺点。

『点评』本题考查短期借款筹资方式的优缺点。参见教材 109 页的内容讲解。对于短期借款筹资,常见的考点还有短期借款的信用条件,以及借款的实际利率的计算。

- [51] 难易度.易
- [51] 选项数.4
- [51] A.筹资速度快
- [51] B.资本成本低

[51] C.筹资风险小

[51] D.款项使用灵活

---

[52] 题型.单选题

[52] 题干.甲公司 2016 年发生利息费用 50 万元,实现净利润 120 万元;2017 年度发生利息费用 70 万元,另发生资本化的利息支出 10 万元,实现净利润 150 万元。若该公司适用的所得税税率为 25%,不考虑其他因素,则该公司 2017 年已获利息倍数比 2016 年( )。

[52] 正确答案.C

[52] 答案解析.2016 年已获利息倍数= $[120/(1-25\%)+50]/50=4.2$ ;  
2017 年已获利息倍数= $[150/(1-25\%)+70]/(70+10)=3.375$ ;  
2017 年比 2016 年降低= $4.2-3.375=0.825$ 。

『点评』本题考查已获利息倍数公式的运用。已获利息倍数是反映偿债能力的比率,是企业息税前利润和利息总额的比率,反映企业用经营所得支付债务利息的能力。

已获利息倍数=息税前利润/利息总额=(利润总额+利息费用)/(利息费用+资本化利息)

[52] 难易度.易

[52] 选项数.4

[52] A.降低 0.34

[52] B.降低 0.7

[52] C.降低 0.825

[52] D.增加 1.34

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

[65] 题型.单选题

[65] 题干.流动资金管理包括银行借款管理,商业信用管理( )

[65] 正确答案.B

[65] 难易度.易

[65] 选项数.2

[65] A.正确

[65] B.错误

---

[66] 题型.单选题

[66] 题干.影响经营风险的主要因素有产品销售价格和产品成本等  
( )

[66] 正确答案.A

[66] 难易度.易

[66] 选项数.2

[66] A.正确

[66] B.错误

---

[67] 题型.单选题

[67] 题干.期望报酬率=无风险报酬率+风险报酬率( )

[67] 正确答案.B

[67] 难易度.易

[67] 选项数.2

[67] A.正确

[67] B.错误

---

[68] 题型.单选题

[68] 题干.财务活动是指资金的筹备,投放,一系列行为的总称( )

[68] 正确答案.B

[68] 难易度.易

[68] 选项数.2

[68] A.正确

[68] B.错误

---

[69] 题型.单选题

[69] 题干.风险的概念在一定的条件下和一定的时期内可能发生  
的各种结果的变动程度?( )

[69] 正确答案.A

[69] 难易度.易

[69] 选项数.2

[69] A.正确

[69] B.错误

---

[70] 题型.单选题

[70] 题干.筹资范围包括企业内部筹资和企业外部筹资( )

[70] 正确答案.A

[70] 难易度.易

[70] 选项数.2

[70] A.正确

[70] B.错误

---

[71] 题型.单选题

[71] 题干.企业货币资金管理的目标,就是要在资产的流动性和盈利  
性之间作出抉择,以获得最大的长期利润。( )

[71] 正确答案.A



[71] 难易度.易

[71] 选项数.2

[71] A.正确

[71] B.错误

---

[72] 题型.单选题

[72] 题干.经营杠杆系数越大,风险越小( )

[72] 正确答案.B

[72] 难易度.易

[72] 选项数.2

[72] A.正确

[72] B.错误

---

[73] 题型.单选题

[73] 题干.存货是企业资产中最不易变现的资产( )

[73] 正确答案.B

[73] 难易度.易

[73] 选项数.2

[73] A.正确

[73] B.错误

---

[74] 题型.单选题

[74] 题干.经营杠杆概念:在某一固定成本比重的作用下,销售量变动对利润产生的作用,被称为经营杠杆。( )

[74] 正确答案.A

[74] 难易度.易

[74] 选项数.2

[74] A.正确

[74] B.错误

---

[75] 题型.单选题  
[75] 题干.融资租赁的形式有几类  
[75] 正确答案.B  
[75] 难易度.易  
[75] 选项数.4

---

[76] 题型.单选题  
[76] 题干.租金的计算方法有几类  
[76] 正确答案.D  
[76] 难易度.易  
[76] 选项数.4

---

[77] 题型.单选题  
[77] 题干.租赁筹资的优点有几点  
[77] 正确答案.A  
[77] 难易度.中  
[77] 选项数.4

---

[78] 题型.判断题  
[78] 题干.流动资产分为临时性流动资产和永久性流动资产  
[78] 正确答案.A  
[78] 难易度.易  
[78] 选项数.2  
[78] A.正确  
[78] B.错误

---

[79] 题型.判断题  
[79] 题干.手续费是否为融资租赁的构成  
[79] 正确答案.A  
[79] 难易度.易

[79] 选项数.2

[79] A.正确

[79] B.错误

---

[80] 题型.判断题

[80] 题干.等年值就是把投资项目的所有流量都等额分摊到各年所得的值

[80] 正确答案.A

[80] 难易度.中

[80] 选项数.2

[80] A.正确

[80] B.错误

---

[81] 题型.判断题

[81] 题干.每股利润无差别点。它是指普通股每股税后收益不受筹资方式的影响的销售水平

[81] 正确答案.A

[81] 难易度.易

[81] 选项数.2

[81] A.正确

[81] B.错误

---

[82] 题型.单选题

[82] 题干.应付账款的信用形式有几种

[82] 正确答案.A

[82] 难易度.易

[82] 选项数.4

---

---

---

---

[86] 题型.判断题

[86] 题干.年折旧额=(原值-净残值)/工作总量

[86] 正确答案.B

[86] 难易度.中

[86] 选项数.2

[86] A.正确

[86] B.错误

---

[87] 题型.判断题

[87] 题干.储存成本=储存固定成本+储存变动成本

[87] 正确答案.A

[87] 难易度.中

[87] 选项数.2

[87] A.正确

[87] B.错误

---

[88] 题型.判断题

[88] 题干.取得成本定义为:为取得某种存货而支出的资本

[88] 正确答案.B

[88] 难易度.易

[88] 选项数.2

[88] A.正确

[88] B.错误

---

[89] 题型.判断题

[89] 题干.取得成本=购置成本

[89] 正确答案.B

[89] 难易度.中

[89] 选项数.2

[89] A.正确

[89] B.错误

---

[91] 题型.判断题

[91] 题干.企业的总体目标以提高经济效益,劳动生产率和实现保值增值为目的

[91] 正确答案.A

[91] 难易度.易

[91] 选项数.2

[91] A.正确

[91] B.错误

---

[92] 题型.判断题

[92] 题干.流动资金管理包括银行借款管理,商业信用管理

[92] 正确答案.B

[92] 难易度.易

[92] 选项数.2

[92] A.正确

[92] B.错误

---

[93] 题型.其它

[93] 题干.每股盈余最大化所存在的问题不包括

[93] 正确答案.A

[93] 难易度.易

[93] 选项数.1

[93] A.没有考虑每股盈余的时间

---

[94] 题型.其它

[94] 题干.企业价值最大化的优点不包括

- [94] 正确答案.A  
[94] 难易度.易  
[94] 选项数.1  
[94] A.有利于社会资源合理配置
- 

- [95] 题型.其它  
[95] 题干.财务管理目标的三个观点不包括  
[95] 正确答案.A  
[95] 难易度.易  
[95] 选项数.1  
[95] A.利润最大化
- 
- 
- 

- [99] 题型.判断题  
[99] 题干.财务管理环境又称为理财环境  
[99] 正确答案.A  
[99] 难易度.易  
[99] 选项数.2  
[99] A.正确  
[99] B.错误
- 

- [100] 题型.判断题  
[100] 题干.效率目标是合理使用资金加速资金周转  
[100] 正确答案.A  
[100] 难易度.易  
[100] 选项数.2  
[100] A.正确  
[100] B.错误

---

[101] 题型.判断题  
[101] 题干.成果目标是在控制投资风险的前提下,努力提高资金报酬率  
[101] 正确答案.A  
[101] 难易度.中  
[101] 选项数.2  
[101] A.正确  
[101] B.错误

---

---

[103] 题型.判断题  
[103] 题干.非固定成长股票需要分段计算,才能确定股票价值  
[103] 正确答案.A  
[103] 难易度.易  
[103] 选项数.2  
[103] A.正确  
[103] B.错误

---

---

[104] 题型.其它  
[104] 题干.优先股估价步骤 1 为:预测优先股利现金流的()  
[104] 正确答案.A  
[104] 难易度.易  
[104] 选项数.1  
[104] A.数额

---

---

[105] 题型.其它  
[105] 题干.优先股估价分为几步骤  
[105] 正确答案.A  
[105] 难易度.易

[105] 选项数.1

[105] A.三步骤

---

[106] 题型.其它

[106] 题干.普通股估价的第一步是

[106] 正确答案.A

[106] 难易度.易

[106] 选项数.1

[106] A.估计普通股的未来预期现金流

---

[107] 题型.其它

[107] 题干.普通股的股利状况取决于公司税后利润和公司( )、股东大会是否将利润进行再投资的决策

[107] 正确答案.A

[107] 难易度.易

[107] 选项数.1

[107] A.董事长

---

---

---

---

[112] 题型.判断题

[112] 题干.企业持有货币资金的动机货币资金预算的编制货币资金最佳持有量的确定,信用政策的制定存货经济批量的基本模型

[112] 正确答案.A

[112] 难易度.中

[112] 选项数.2

[112] A.正确

[112] B.错误



---

[113] 题型.判断题

[113] 题干.经营杠杆可以用边际贡献除以税前利润来计算,它说明了销售额变动引起利润变化的幅度。

[113] 正确答案.A

[113] 难易度.中

[113] 选项数.2

[113] A.正确

[113] B.错误

---

[114] 题型.判断题

[114] 题干.企业货币资金管理的目标,就是要在资产的流动性和盈利性之间作出抉择,以获得最大的长期利润。

[114] 正确答案.A

[114] 难易度.中

[114] 选项数.2

[114] A.正确

[114] B.错误

---

[115] 题型.判断题

[115] 题干.标准差系数越小风险越小,肯定当量系数越大

[115] 正确答案.A

[115] 难易度.易

[115] 选项数.2

[115] A.正确

[115] B.错误

---

[116] 题型.判断题

[116] 题干.财务风险是指由于筹资的原因而产生的由普通股股东承担的附加风险。

[116] 正确答案.A

[116] 难易度.中

[116] 选项数.2

[116] A.正确

[116] B.错误

---

[117] 题型.其它

[117] 题干.下列说法错误的有

[117] 正确答案.A

[117] 难易度.中

[117] 选项数.1

[117] A.在固定成本不变的情况下,经营杠杆系数说明销售额的增加或减少所引起的利润增长或减少的程度

---

[118] 题型.其它

[118] 题干.运达科技公司负债和权益的比为 2 比 5,综合资金成本率为百分之十二,若资金成本和资金结构不变,当发行 200 万元长期债券时,筹资突破点为

[118] 正确答案.A

[118] 难易度.中

[118] 选项数.1

[118] A.200 万元

---

[120] 题型.判断题

[120] 题干.股票按是否记名分为记名和无记名股票

[120] 正确答案.B

[120] 难易度.易

[120] 选项数.2

[120] A.正确

[120] B.错误

---

[121] 题型.判断题

[121] 题干.股票按是否标明金额分为面值股票和无面值股票

[121] 正确答案.B

[121] 难易度.易

[121] 选项数.2

[121] A.正确

[121] B.错误

---

[122] 题型.判断题

[122] 题干.风险控制的方法是多角经营,多角筹资

[122] 正确答案.B

[122] 难易度.中

[122] 选项数.2

[122] A.正确

[122] B.错误

---

[123] 题型.判断题

[123] 题干.期望报酬率=无风险报酬率+风险报酬率

[123] 正确答案.B

[123] 难易度.中

[123] 选项数.2

[123] A.正确

[123] B.错误

---

[124] 题型.判断题

[124] 题干.如果某种股票的 $\beta$ 系数大于 1,说明其风险程度大于整个市场风险

[124] 正确答案.A

[124] 难易度.易

[124] 选项数.2

[124] A.正确

[124] B.错误

---

[125] 题型.判断题

[125] 题干.证券组合的风险报酬是指投资者因承担不可分散风险而要求的,超过时间价值的那部分约报酬

[125] 正确答案.A

[125] 难易度.易

[125] 选项数.2

[125] A.正确

[125] B.错误

---

[126] 题型.简答题

[126] 题干.市场风险补偿率

[126] 正确答案.A

[126] 难易度.难

[126] 选项数.1

[126] A.反应超过无风险报酬率以外的,对投资者承担风险的补偿率

---

[127] 题型.简答题

[127] 题干.筹资方式

[127] 正确答案.A

[127] 难易度.中

[127] 选项数.1

[127] A.国家投资,各方面集资,发行股票

---

[128] 题型.简答题  
[128] 题干.筹资期限  
[128] 正确答案.A  
[128] 难易度.中  
[128] 选项数.1  
[128] A.一次或分期筹资

---

[129] 题型.简答题  
[129] 题干.无风险报酬率  
[129] 正确答案.A  
[129] 难易度.中  
[129] 选项数.1  
[129] A.一般用 政府公债的利息率作为无风险报酬率

---

[130] 题型.其它  
[130] 题干.普通股的权利  
[130] 正确答案.A  
[130] 难易度.易  
[130] 选项数.1  
[130] A.经营管理权,红利分享全,剩余财产分配权,股票转让权,优先  
购股权,检查账册权

---

[132] 题型.判断题  
[132] 题干.股票发行的是筹集股本,分散分享,扩大影响,  
[132] 正确答案.A  
[132] 难易度.中  
[132] 选项数.2  
[132] A.正确  
[132] B.错误

---

[133] 题型.判断题  
[133] 题干.股票发行的承销方式 分为包销和代销  
[133] 正确答案.A  
[133] 难易度.易  
[133] 选项数.2  
[133] A.正确  
[133] B.错误

---

[134] 题型.简答题  
[134] 题干.优先股分为  
[134] 正确答案.A  
[134] 难易度.易  
[134] 选项数.1  
[134] A.全部参加分配优先股,部分参加优先股和不参加分配优先股

---

[135] 题型.其它  
[135] 题干.股票的发行价格有几种  
[135] 正确答案.A  
[135] 难易度.易  
[135] 选项数.1

---

[136] 题型.其它  
[136] 题干.优先股的特征  
[136] 正确答案.A  
[136] 难易度.易  
[136] 选项数.1  
[136] A.混合证券,优先权

---

[137] 题型.其它  
[137] 题干.发行优先股的缺点  
[137] 正确答案.A  
[137] 难易度.中  
[137] 选项数.1  
[137] A.成本高,对公司的得限制性因素较多,形成较重的财务负担

---

[138] 题型.其它  
[138] 题干.股票发行的条件  
[138] 正确答案.A  
[138] 难易度.易  
[138] 选项数.1  
[138] A.一般条件,设立发行的条件,增资发行的条件

---

---

[141] 题型.判断题  
[141] 题干.英也相继流量=税后净利+折旧  
[141] 正确答案.B  
[141] 难易度.易  
[141] 选项数.2  
[141] A.正确  
[141] B.错误

---

[142] 题型.判断题  
[142] 题干.投资回收期越短,方案越有利  
[142] 正确答案.A  
[142] 难易度.中  
[142] 选项数.2

[142] A.正确

[142] B.错误

---

[143] 题型.判断题

[143] 题干.净现值=未来报酬的总现值-开始投资

[143] 正确答案.A

[143] 难易度.易

[143] 选项数.2

[143] A.正确

[143] B.错误

---

[144] 题型.判断题

[144] 题干.机会成本指因为得到目前的现金流量而损失的现金流量

[144] 正确答案.A

[144] 难易度.中

[144] 选项数.2

[144] A.正确

[144] B.错误

---

[145] 题型.判断题

[145] 题干.考虑了货币的时间价值,能够反映投资方案的净收益额

[145] 正确答案.B

[145] 难易度.易

[145] 选项数.2

[145] A.正确

[145] B.错误

---

[146] 题型.其它

[146] 题干.现金流量的构成有初始现金流量,有营业现金流量

[146] 正确答案.A



- [146] 难度度.易  
[146] 选项数.1  
[146] A.总结回收现金
- 

- [148] 题型.判断题  
[148] 题干.内含报酬率是指使投资项目净现值等于零的折现率  
[148] 正确答案.A  
[148] 难度度.中  
[148] 选项数.2  
[148] A.正确  
[148] B.错误
- 

- [149] 题型.判断题  
[149] 题干.加息法不属于短期银行借款利息支付方式  
[149] 正确答案.B  
[149] 难度度.易  
[149] 选项数.2  
[149] A.正确  
[149] B.错误
- 

- [150] 题型.判断题  
[150] 题干.借款企业在信用额度内不能随时向银行申请贷款  
[150] 正确答案.B  
[150] 难度度.易  
[150] 选项数.2  
[150] A.正确  
[150] B.错误
-

[151] 题型.判断题  
[151] 题干.短期借款筹资的所需时间短,筹资效率低  
[151] 正确答案.B  
[151] 难易度.中  
[151] 选项数.2  
[151] A.正确  
[151] B.错误

---

[153] 题型.判断题  
[153] 题干.普通股求偿次序为最后  
[153] 正确答案.A  
[153] 难易度.中  
[153] 选项数.2  
[153] A.正确  
[153] B.错误

---

[154] 题型.判断题  
[154] 题干.债权有选举权  
[154] 正确答案.B  
[154] 难易度.中  
[154] 选项数.2  
[154] A.正确  
[154] B.错误

---

[155] 题型.判断题  
[155] 题干.债权投资的特点有投资期限明确与投资收益不明确  
[155] 正确答案.B  
[155] 难易度.中  
[155] 选项数.2

[155] A.正确

[155] B.错误

---

[156] 题型.判断题

[156] 题干.债权投资的目的是有获取投资收益

[156] 正确答案.A

[156] 难易度.中

[156] 选项数.2

[156] A.正确

[156] B.错误

---

[157] 题型.其它

[157] 题干.债权投资的有缺点不包括

[157] 正确答案.A

[157] 难易度.易

[157] 选项数.1

[157] A.投资风险小

---

[159] 题型.判断题

[159] 题干.资金时间价值的计量资金时间价值被认为是没有风险和没有通货膨胀下的社会平均利润率

[159] 正确答案.A

[159] 难易度.中

[159] 选项数.2

[159] A.正确

[159] B.错误

---

[160] 题型.判断题

[160] 题干.递延年金种植的特点其中值得大小与递延期无关

[160] 正确答案.A

[160] 难易度.易

[160] 选项数.2

[160] A.正确

[160] B.错误

---

[161] 题型.判断题

[161] 题干.名义利率的计算方法是名义利率=每期利率\*年内复利次数

[161] 正确答案.A

[161] 难易度.易

[161] 选项数.2

[161] A.正确

[161] B.错误

---

[162] 题型.简答题

[162] 题干.年金终值的概念

[162] 正确答案.A

[162] 难易度.中

[162] 选项数.1

[162] A.其系数的倒数为偿债基金系数

---

[163] 题型.简答题

[163] 题干.资金时间价值的含义

[163] 正确答案.A

[163] 难易度.中

[163] 选项数.1

[163] A.资金经历一定时间的投资和再投资所增加的价值

---

---

[165] 题型.判断题  
[165] 题干.市盈率可以粗略反映股价的高低  
[165] 正确答案.A  
[165] 难易度.易  
[165] 选项数.2  
[165] A.正确  
[165] B.错误

---

[166] 题型.判断题  
[166] 题干.市盈率是每股盈利和股票市价之比  
[166] 正确答案.B  
[166] 难易度.易  
[166] 选项数.2  
[166] A.正确  
[166] B.错误

---

[167] 题型.其它  
[167] 题干.股票价值等于行业平均市盈率( )该股票每股盈利  
[167] 正确答案.A  
[167] 难易度.易  
[167] 选项数.1  
[167] A.加

---

[168] 题型.其它  
[168] 题干.股利分配政策的法律因素有几种  
[168] 正确答案.A  
[168] 难易度.难  
[168] 选项数.1

---

---

---

[171] 题型.判断题

[171] 题干.新的资本结构理论包括代理成本理论信号传递理论啄序理论

[171] 正确答案.A

[171] 答案解析.计算中以杆件的整体变形考虑,局部削弱影响很小

[171] 难易度.中

[171] 选项数.2

[171] A.正确

[171] B.错误

---

[172] 题型.判断题

[172] 题干.比较资金成本法,是计算不同的资本结构方案的加权平均资金成本,并以此为标准

[172] 正确答案.A

[172] 难易度.中

[172] 选项数.2

[172] A.正确

[172] B.错误

---

[173] 题型.判断题

[173] 题干.投资应收款原因

[173] 正确答案.A

[173] 难易度.难

[173] 选项数.2

[173] A.正确

[173] B.错误

---

[174] 题型.判断题

[174] 题干.销售量的成本\*单位边际贡献

[174] 正确答案.B

[174] 难易度.中

[174] 选项数.2

[174] A.正确

[174] B.错误

---

[175] 题型.判断题

[175] 题干.货币资金是财管管理的重要工具

[175] 正确答案.A

[175] 难易度.易

[175] 选项数.2

[175] A.正确

[175] B.错误

---

[176] 题型.判断题

[176] 题干.投资因收款的成本

[176] 正确答案.A

[176] 难易度.中

[176] 选项数.2

[176] A.正确

[176] B.错误

---

[177] 题型.判断题

[177] 题干.实际收款应计利息=应收款占用资金

[177] 正确答案.B

[177] 难易度.中

[177] 选项数.2

[177] A.正确

[177] B.错误

---

[178] 题型.判断题  
[178] 题干.应收账款的日常管理工作是应收账款的收款  
[178] 正确答案.A  
[178] 难易度.易  
[178] 选项数.2  
[178] A.正确  
[178] B.错误

---

[179] 题型.判断题  
[179] 题干.折扣期越长,折扣率越高  
[179] 正确答案.A  
[179] 难易度.易  
[179] 选项数.2  
[179] A.正确  
[179] B.错误

---

[180] 题型.判断题  
[180] 题干.折扣期限越低,折扣率越高  
[180] 正确答案.A  
[180] 难易度.中  
[180] 选项数.2  
[180] A.正确  
[180] B.错误

---

[181] 题型.简答题  
[181] 题干.投资应收账款的功能  
[181] 正确答案.A  
[181] 难易度.易  
[181] 选项数.1  
[181] A.增加销售功能



---

[182] 题型.其它

[182] 题干.应收账款平均余额=日 销售额\*平均收现期

[182] 正确答案.A

[182] 答案解析.减小构件刚度吸收冲击物的能量,降低冲击力可能增大静应力,需注意避免超过许用应力

[182] 难易度.中

[182] 选项数.1

[182] A.平均

---

[183] 题型.其它

[183] 题干.应收账款占用资金=应收账款平均余额

[183] 正确答案.A

[183] 难易度.中

[183] 选项数.1

[183] A.错误

---

[184] 题型.判断题

[184] 题干.企业财务包括的内容筹资活动,投资活动,收益分配活动

[184] 正确答案.A

[184] 难易度.易

[184] 选项数.2

[184] A.正确

[184] B.错误

---

[185] 题型.判断题

[185] 题干.营运资金管理包括现金管理,短期投资管理,应收账款管理,存货管理

[185] 正确答案.A

[185] 难易度.中

[185] 选项数.2

[185] A.正确

[185] B.错误

---

[186] 题型.判断题

[186] 题干.财务活动是指资金的筹备,投放,一系列行为的总称

[186] 正确答案.B

[186] 难易度.易

[186] 选项数.2

[186] A.正确

[186] B.错误

---

[187] 题型.判断题

[187] 题干.筹资范围包括企业内部筹资和企业外部筹资

[187] 正确答案.A

[187] 难易度.中

[187] 选项数.2

[187] A.正确

[187] B.错误

---

[188] 题型.判断题

[188] 题干.筹资活动,投资活动,收益分配活动三者的关系是没有各自的独立性是相互联系的三个方面

[188] 正确答案.A

[188] 难易度.中

[188] 选项数.2

[188] A.正确

[188] B.错误

---

[189] 题型.其它  
[189] 题干.收益分配的内在要求不包括  
[189] 正确答案.A  
[189] 难易度.中  
[189] 选项数.1  
[189] A.执行有关的法律,政策,制度

---

[190] 题型.判断题  
[190] 题干.财务杠杆系数:是指普通股每股收益(利润)的变动率相当于息税前利润变动率的基数  
[190] 正确答案.B  
[190] 难易度.中  
[190] 选项数.2  
[190] A.正确  
[190] B.错误

---

[191] 题型.判断题  
[191] 题干.、在固定成本不变的情况下,销售额越大,经营杠杆系数越小,经营风险也就越大  
[191] 正确答案.B  
[191] 难易度.中  
[191] 选项数.2  
[191] A.正确  
[191] B.错误

---

[192] 题型.判断题  
[192] 题干.固定成本犹如杠杆的支点,比重越大,杠杆作用越大,经营风险也越小。(错)  
[192] 正确答案.B  
[192] 难易度.中

[192] 选项数.2

[192] A.正确

[192] B.错误

---

[193] 题型.判断题

[193] 题干.总杠杆有复合杠杆、联合杠杆、(A)杠杆、综合杠杆)

[193] 正确答案.B

[193] 难易度.易

[193] 选项数.2

[193] A.正确

[193] B.错误

---

[194] 题型.判断题

[194] 题干.狭义的资本结构是指企业长期资本的构成及其比例关系。包括权益资本和长期债务资本,而不包括短期债务资本。短期债务资本作为营运资本管理

[194] 正确答案.A

[194] 难易度.中

[194] 选项数.2

[194] A.正确

[194] B.错误

---

[195] 题型.判断题

[195] 题干.企业财务风险是否会受影响?

[195] 正确答案.A

[195] 难易度.易

[195] 选项数.2

[195] A.正确

[195] B.错误

---

[196] 题型.判断题

[196] 题干.财务杠杆系数=普通股每股收益(利润)的变动率乘以息税前利润变动率

[196] 正确答案.A

[196] 难易度.易

[196] 选项数.2

[196] A.正确

[196] B.错误

---

[197] 题型.判断题

[197] 题干.影响经营风险的主要因素有几种 A4 中 B5 种

[197] 正确答案.B

[197] 难易度.易

[197] 选项数.2

[197] A.正确

[197] B.错误

---

[198] 题型.判断题

[198] 题干.、经营杠杆概念:在某一固定成本比重的作用下,销售量变动对利润产生的作用,被称为经营杠杆。(对)

[198] 正确答案.A

[198] 难易度.中

[198] 选项数.2

[198] A.正确

[198] B.错误

---

[199] 题型.判断题

[199] 题干.影响经营风险的主要因素有产品销售价格和产品成本等

[199] 正确答案.A

[199] 难易度.中

[199] 选项数.2

[199] A.正确

[199] B.错误

---

[200] 题型.简答题

[200] 题干.总杠杆作用

[200] 正确答案.A

[200] 难易度.易

[200] 选项数.1

[200] A.能够估计出销售额变动对每股收益造成的影响

---

[201] 题型.简答题

[201] 题干.广义的资本结构是指企业全部资本的构成及其比例关系。不仅包括权益资本和长期债务资本,还包括

[201] 正确答案.A

[201] 难易度.中

[201] 选项数.1

[201] A.正确

---

[202] 题型.其它

[202] 题干.总杠杆有?

[202] 正确答案.A

[202] 难易度.中

[202] 选项数.1

[202] A.复合杠杆

---

[203] 题型.其它

[203] 题干.财务风险是指由于筹资的原因而产生的由普通股股东承担的(B)在经营风险一定的前提下,采用固定资金成本筹资方式所筹资金的比重越大,这种附加风险就越大

[203] 正确答案.A

[203] 难易度.易

[203] 选项数.1

[203] A.直接风险

---

[204] 题型.判断题

[204] 题干.年金现值系数=初始值投资额/每年 NCF

[204] 正确答案.B

[204] 难易度.易

[204] 选项数.2

[204] A.正确

[204] B.错误

---

[205] 题型.判断题

[205] 题干.对应的肯定单量系数越小

[205] 正确答案.A

[205] 难易度.中

[205] 选项数.2

[205] A.正确

[205] B.错误

---

[206] 题型.判断题

[206] 题干.一定程度的负债有利于提高企业价值

[206] 正确答案.A

[206] 难易度.中

[206] 选项数.2

[206] A.正确

[206] B.错误

---

[207] 题型.判断题  
[207] 题干.附认股权债券利率一般比纯债券利率低  
[207] 正确答案.A  
[207] 难易度.易  
[207] 选项数.2  
[207] A.正确  
[207] B.错误

---

[208] 题型.判断题  
[208] 题干.没有现金折扣时,商业信用没有成本  
[208] 正确答案.A  
[208] 难易度.易  
[208] 选项数.2  
[208] A.正确  
[208] B.错误

---

[209] 题型.判断题  
[209] 题干.存货是企业资产中最不易变现的资产  
[209] 正确答案.B  
[209] 难易度.易  
[209] 选项数.2  
[209] A.正确  
[209] B.错误

---

[210] 题型.其它  
[210] 题干.在下列项目中,变现能力最强的是  
[210] 正确答案.A  
[210] 难易度.中  
[210] 选项数.1  
[210] A.短期投资



---

[211] 题型.其它  
[211] 题干.企业总的投资报酬率包括  
[211] 正确答案.A  
[211] 难易度.中  
[211] 选项数.1  
[211] A.资金时间的价值率

---

[212] 题型.其它  
[212] 题干.无论不同方案的期望值是否相同,在评价其风险程度时,应采用的标准是  
[212] 正确答案.A  
[212] 难易度.易  
[212] 选项数.1  
[212] A.概率

---

[213] 题型.其它  
[213] 题干.一般而言,适宜采用固定股利政策的公司是  
[213] 正确答案.A  
[213] 难易度.中  
[213] 选项数.1  
[213] A.负债率较高的公司

---

[214] 题型.其它  
[214] 题干.权益资金筹资方式的共同缺点是  
[214] 正确答案.A  
[214] 难易度.中  
[214] 选项数.1  
[214] A.筹资限制多

---

[215] 题型.其它  
[215] 题干.企业降低经营风险的途径有  
[215] 正确答案.A  
[215] 难易度.中  
[215] 选项数.1  
[215] A.增加销售量

---

[216] 题型.其它  
[216] 题干.应收账款的管理成本包括  
[216] 正确答案.A  
[216] 难易度.中  
[216] 选项数.1  
[216] A.机会成本

---

[217] 题型.其它  
[217] 题干.下列债券中,风险最大,信用程度最低的是  
[217] 正确答案.A  
[217] 难易度.易  
[217] 选项数.1  
[217] A.公司债券

---

[218] 题型.其它  
[218] 题干.调整企业的资本结构,提高权益比例会  
[218] 正确答案.A  
[218] 难易度.中  
[218] 选项数.1  
[218] A.提高资金成本

---

[219] 题型.判断题  
[219] 题干.留存收益的成本计算与普通成本的计算方法应该相同,所

不同的是

[219] 正确答案.A

[219] 难易度.易

[219] 选项数.2

[219] A.正确

[219] B.错误

---

[220] 题型.判断题

[220] 题干.在计算综合资金成本时,也可按照债券、股票的市场价格确定其占全部资金的比重

[220] 正确答案.B

[220] 难易度.易

[220] 选项数.2

[220] A.正确

[220] B.错误

---

[221] 题型.判断题

[221] 题干.资本成本的实质是资金成本

[221] 正确答案.A

[221] 难易度.易

[221] 选项数.2

[221] A.正确

[221] B.错误

---

[222] 题型.判断题

[222] 题干.例行性保护条款属于长期借款合同是否正确?

[222] 正确答案.A

[222] 难易度.中

[222] 选项数.2

[222] A.正确

[222] B.错误

---

[223] 题型.简答题

[223] 题干.债券的含义

[223] 正确答案.A

[223] 难易度.难

[223] 选项数.1

[223] A.债务人依照法定程序发行的约定在一定期限向债权人还本付息的有价证券

---

[224] 题型.简答题

[224] 题干.优良债权的特征

[224] 正确答案.A

[224] 难易度.中

[224] 选项数.1

[224] A.收益性,安全性,流动性

---

[225] 题型.简答题

[225] 题干.债券发行的主体

[225] 正确答案.A

[225] 难易度.中

[225] 选项数.1

[225] A.债券发行者,国家,地方政府,金融机构,企业

---

[226] 题型.简答题

[226] 题干.影响债券发行价格的因素

[226] 正确答案.A

[226] 难易度.易

[226] 选项数.1

[226] A.债券面值,票面利率,市场利率,

---

[227] 题型.简答题

[227] 题干.一般性保护条款

[227] 正确答案.A

[227] 难易度.中

[227] 选项数.1

[227] A.限制其他长期债务,限制固定资产清偿对资本指出规定的限制

---

[228] 题型.判断题

[228] 题干.国民经济形式分析包括国民经济总产值分析和通货膨胀分析

[228] 正确答案.A

[228] 难易度.易

[228] 选项数.2

[228] A.正确

[228] B.错误

---

[229] 题型.判断题

[229] 题干.预期收益率等于无风险收益率减风险收益率

[229] 正确答案.B

[229] 难易度.易

[229] 选项数.2

[229] A.正确

[229] B.错误

---

[230] 题型.其它

[230] 题干.风险收益率等于风险价值系数( )投资收益率的标准离差

率

[230] 正确答案.A

[230] 难易度.易

[230] 选项数.1

[230] A.乘

---

[231] 题型.其它

[231] 题干.系统性风险又称为

[231] 正确答案.A

[231] 难易度.易

[231] 选项数.1

[231] A.不可控风险

---

[232] 题型.判断题

[232] 题干.股利支付的常见方式有几种

[232] 正确答案.A

[232] 难易度.中

[232] 选项数.2

[232] A.正确

[232] B.错误

---

[233] 题型.简答题

[233] 题干.股利相关论左派是指

[233] 正确答案.A

[233] 难易度.中

[233] 选项数.1

[233] A.高股利增加企业的价值

---

[234] 题型.判断题

[234] 题干.财务风险是指企业在筹资过程中所产生的风险

[234] 正确答案.A

[234] 难易度.中

[234] 选项数.2

[234] A.正确

[234] B.错误

---

[235] 题型.判断题

[235] 题干.在期望值 不同的情况下,标准离差越大,风险越大。

[235] 正确答案.A

[235] 难易度.易

[235] 选项数.2

[235] A.正确

[235] B.错误

---

[236] 题型.判断题

[236] 题干.风险分为系统风险和非系统风险

[236] 正确答案.A

[236] 难易度.易

[236] 选项数.2

[236] A.正确

[236] B.错误

---

[237] 题型.判断题

[237] 题干.在期望值相同的情况下,标准离差越大,风险越大。

[237] 正确答案.A

[237] 难易度.易

[237] 选项数.2

[237] A.正确

[237] B.错误

---

[238] 题型.判断题

[238] 题干.风险的概念在一定的条件下和一定的时期内可能发生  
的各种结果的变动程度?

[238] 正确答案.A

[238] 难易度.中

[238] 选项数.2

[238] A.正确

[238] B.错误

---

[239] 题型.简答题

[239] 题干.系统风险的概念

[239] 正确答案.A

[239] 难易度.中

[239] 选项数.1

[239] A.影响所有公司的因素引起的风险

---

[240] 题型.简答题

[240] 题干.非系统风险又叫

[240] 正确答案.A

[240] 难易度.中

[240] 选项数.1

[240] A.可分散风险

---

[241] 题型.简答题

[241] 题干.企业不使用债务时的资产风险是经营风险

[241] 正确答案.A

[241] 难易度.中

[241] 选项数.1

[241] A.正确

---



[242] 题型.简答题  
[242] 题干.非系统风险的概念  
[242] 正确答案.A  
[242] 难易度.中  
[242] 选项数.1  
[242] A.发生于单个或少数公司的特有事件造成的风险

---

[243] 题型.简答题  
[243] 题干.系统风险又叫  
[243] 正确答案.A  
[243] 难易度.易  
[243] 选项数.1  
[243] A.不可分散风险

---

[244] 题型.判断题  
[244] 题干.股利分配的公司因素有 4 种  
[244] 正确答案.B  
[244] 难易度.中  
[244] 选项数.2  
[244] A.正确  
[244] B.错误

---

[245] 题型.判断题  
[245] 题干.年资本回收额的计算是年金现值的逆运算  
[245] 正确答案.A  
[245] 难易度.易  
[245] 选项数.2  
[245] A.正确  
[245] B.错误

---

[246] 题型.判断题  
[246] 题干.股利相关论左派是指高股利增加企业的价值  
[246] 正确答案.A  
[246] 难易度.中  
[246] 选项数.2  
[246] A.正确  
[246] B.错误

---

[247] 题型.判断题  
[247] 题干.经营杠杆系数越大,风险越小  
[247] 正确答案.B  
[247] 难易度.易  
[247] 选项数.2  
[247] A.正确  
[247] B.错误

---

[248] 题型.判断题  
[248] 题干.商业成本的计算问题,实际是指放弃现金折扣成本的计算问题  
[248] 正确答案.A  
[248] 难易度.易  
[248] 选项数.2  
[248] A.正确  
[248] B.错误

---

[249] 题型.判断题  
[249] 题干.股利支付的常见方式有 1 种  
[249] 正确答案.A  
[249] 难易度.中  
[249] 选项数.2

[249] A.正确

[249] B.错误

---

[250] 题型.其它

[250] 题干.企业破产的内在原因是

[250] 正确答案.A

[250] 难易度.易

[250] 选项数.1

[250] A.不能偿还到期债务

---

[251] 题型.其它

[251] 题干.企业破产的直接原因是

[251] 正确答案.A

[251] 难易度.易

[251] 选项数.1

[251] A.不能偿还到期债务

---

[252] 题型.其它

[252] 题干.在某一固定成本比重的作用下,销售量变动对利润产生的作用,被称为

[252] 正确答案.A

[252] 难易度.易

[252] 选项数.1

[252] A.销售杠杆

---

[253] 题型.判断题

[253] 题干.用插值法方法计算利率

[253] 正确答案.A

[253] 难易度.易

[253] 选项数.2

[253] A.正确

[253] B.错误

---

[254] 题型.判断题

[254] 题干.若是本金五年后增长一倍每半年计息一次则年利率为  
14.34

[254] 正确答案.A

[254] 难易度.易

[254] 选项数.2

[254] A.正确

[254] B.错误

---

[255] 题型.判断题

[255] 题干.投资额相同时净现值法,投资额不同是

[255] 正确答案.A

[255] 难易度.中

[255] 选项数.2

[255] A.正确

[255] B.错误

---

[256] 题型.简答题

[256] 题干.普通股的到期期限为

[256] 正确答案.A

[256] 难易度.易

[256] 选项数.1

---

[257] 题型.简答题

[257] 题干.等年可以表示 等年现金流出量等净现金流量

[257] 正确答案.A

[257] 难易度.中

[257] 选项数.1  
[257] A. 等年现金流入量

---

[258] 题型.简答题  
[258] 题干.无法按时支付债权利息和本金的风险是  
[258] 正确答案.A  
[258] 难易度.易  
[258] 选项数.1  
[258] A. 违约风险

---

[259] 题型.简答题  
[259] 题干.公司资产负债表上所列的资产为  
[259] 正确答案.A  
[259] 难易度.易  
[259] 选项数.1  
[259] A. 账面价值

---

[260] 题型.简答题  
[260] 题干.风险调整贴现率法 I 表示  
[260] 正确答案.A  
[260] 难易度.中  
[260] 选项数.1  
[260] A. 无风险贴现率

---

[261] 题型.简答题  
[261] 题干.投资方案风险的大小通过  
[261] 正确答案.A  
[261] 难易度.中  
[261] 选项数.1  
[261] A. 标准差系数来表示

---

[262] 题型.简答题

[262] 题干.计算内和报酬率是的公式中的 C 表示

[262] 正确答案.A

[262] 难易度.中

[262] 选项数.1

[262] A.初始投资额

---

[263] 题型.简答题

[263] 题干.肯定当良法通过调整净现值公式 来考虑风险因素

[263] 正确答案.A

[263] 难易度.易

[263] 选项数.1

[263] A.分子

---

[264] 题型.判断题

[264] 题干.名义利率是一年内多次复利时给出的年利率

[264] 正确答案.A

[264] 难易度.易

[264] 选项数.2

[264] A.正确

[264] B.错误

---

[265] 题型.判断题

[265] 题干.股利分配的公司因素有 5 种

[265] 正确答案.B

[265] 难易度.中

[265] 选项数.2

[265] A.正确

[265] B.错误

---

[266] 题型.简答题  
[266] 题干.股利分配的其他因素有几种  
[266] 正确答案.A  
[266] 难易度.中  
[266] 选项数.1

---

[267] 题型.其它  
[267] 题干.风险调整贴现率发是通过净现值公式中的 来考虑风险因素的  
[267] 正确答案.A  
[267] 难易度.易  
[267] 选项数.1  
[267] A.分母

---

[268] 题型.其它  
[268] 题干.再投资风险中防范风险方法  
[268] 正确答案.A  
[268] 难易度.易  
[268] 选项数.1  
[268] A.不买长短搭配

---

[269] 题型.其它  
[269] 题干.债券投资风险不包括  
[269] 正确答案.A  
[269] 难易度.中  
[269] 选项数.1  
[269] A.消费风险

---

[270] 题型.其它  
[270] 题干.资产单独出售时的价格  
[270] 正确答案.A  
[270] 难易度.易  
[270] 选项数.1  
[270] A.清算价格

---

[271] 题型.其它  
[271] 题干.证券投资中债券评价与股票评价的内容不正确的  
[271] 正确答案.A  
[271] 难易度.易  
[271] 选项数.1  
[271] A.有债券风险评测

---

[272] 题型.其它  
[272] 题干.债券收益的来源不包括  
[272] 正确答案.A  
[272] 难易度.中  
[272] 选项数.1  
[272] A.利息再投资

---

[273] 题型.其它  
[273] 题干.当一年复利几次是实际利率将会高于名义利率  
[273] 正确答案.A  
[273] 难易度.中  
[273] 选项数.1

---

[274] 题型.单选题  
[274] 题干.甲企业按 12%的年利率取得贷款 200000 元,要求在 5 年内每年年初等额偿还,已知 $(P/A, 12\%, 5) = 3.6048$ ,则每年年初的偿还



额应为( )元。

[274] 正确答案.B

[274] 答案解析.本题可以先计算普通年金(年资本回收额),再计算预付年金。

年资本回收额=200000/3.6048=55481.58(元),

预付年金 A=普通年金/(1+i)=55481.58/1.12=49537.13(元)。

[274] 难易度.易

[274] 选项数.4

[274] A.59920.56

[274] B.49537.13

[274] C.55482

[274] D.43432.94

---

[275] 题型.单选题

[275] 题干.光华公司 2016 年年末敏感性资产为 3000 万元,敏感性负债为 1500 万元。预计 2017 年度的销售额比 2016 年度增加 10%(即增加 400 万元),预计 2017 年度留存收益的增加额为 60 万元。则光华企业 2017 年度外部融资需求量为( )万元。

[275] 正确答案.D

[275] 答案解析.400/基期收入=10%,得:基期收入=4000(万元)  
外部融资需求量=400×(3000/4000-1500/4000)-60=90(万元)。

[275] 难易度.易

[275] 选项数.4

[275] B.210

[275] C.150

---

[276] 题型.单选题

[276] 题干.某公司息税前利润为 400 万元,资本总额账面价值 1000 万元。假设无风险报酬率为 6%,证券市场平均报酬率为 10%,所得税率为 25%。债务市场价值(等于债务面值)为 600 万元时,债务税后资本成

本率为 9%(假定不考虑发行费用),股票 $\beta$ 为 1.8,则在公司价值分析法下,权益资本的市场价值为( )万元。

[276] 正确答案.D

[276] 答案解析.权益资本成本=6%+1.8×(10%-6%)=13.2%

股票市场价值=[400-600×9%/(1-25%)]×(1-25%)/13.2%=1863.64(万元)

[276] 难易度.易

[276] 选项数.4

[276] A.2545.45

[276] B.1965.91

[276] C.1645.45

[276] D.1863.64

---

[277] 题型.单选题

[277] 题干.股票上市对公司的不利影响不包括( )。

[277] 正确答案.D

[277] 答案解析.股票上市的不利影响包括:(1)上市成本较高,手续复杂严格;(2)公司将负担较高的信息披露成本;(3)信息公开的要求可能会暴露公司商业机密;(4)股价有时会歪曲公司的实际情况,影响公司声誉;(5)可能会分散公司的控制权,造成管理上的困难。

[277] 难易度.易

[277] 选项数.4

[277] A.公司将负担较高的信息披露成本

[277] B.手续复杂严格

[277] C.上市成本较高

[277] D.增加未来的筹资难度

---

[278] 题型.单选题

[278] 题干.有一投资项目,原始投资为 300 万元,全部投资均于投资起点一次投入,投资期为零,营业期为 6 年,每年可获得现金净流量 70 万

元,则此项目的内含报酬率为( )。已知: $(P/A, 10\%, 6) = 4.3553$ ,  $(P/A, 12\%, 6) = 4.1114$ 。

[278] 正确答案.C

[278] 答案解析.根据内含报酬率的计算方法可知:

$$(P/A, IRR, 6) = 300/70 = 4.2857$$

经查表可知:

$$(P/A, 10\%, 6) = 4.3553$$

$$(P/A, 12\%, 6) = 4.1114$$

运用内插法可知:

$$(IRR - 10\%) / (12\% - 10\%) = (4.2857 - 4.3553) / (4.1114 - 4.3553)$$

解得,  $IRR = 10.57\%$

[278] 难易度.易

[278] 选项数.4

[278] A.12%

[278] B.11.68%

[278] C.10.57%

[278] D.10.36%

---

[279] 题型.单选题

[279] 题干.下列各项中,不属于协同效应主要来源的是( )。

[279] 正确答案.C

[279] 答案解析.协同效应主要来源于管理协同、经营协同、多样化经营、财务协同以及市场价值低估。

[279] 难易度.易

[279] 选项数.4

[279] A.管理协同效应

[279] B.财务协同效应

[279] C.现金流量协同效应

[279] D.市场价值低估

---

[280] 题型.单选题

[280] 题干.某企业拟投资购入一种贴现债券,该债券的面值为 2000 元,期限为 5 年。若市场利率为 10%,则该债券的价值为( )元。

[280] 正确答案.A

[280] 答案解析.贴现债券的价值= $2000/(1+10\%)^5=1241.84$ (元)

[280] 难易度.易

[280] 选项数.4

[280] A.1241.84

[280] B.2141.48

[280] C.1244.85

[280] D.1428.48

---

[281] 题型.单选题

[281] 题干.下列关于存货成本的说法中不正确的是( )。

[281] 正确答案.C

[281] 答案解析.存货的保险费通常属于变动储存成本,所以选项 C 的说法不正确。

[281] 难易度.易

[281] 选项数.4

[281] A.取得成本主要由存货的购置成本和订货成本构成

[281] B.订货成本是指取得订单的成本

[281] C.仓库折旧和存货的保险费通常都属于固定储存成本

[281] D.缺货成本是指由于存货供应中断而造成的损失

---

[282] 题型.单选题

[282] 题干.根据《中央企业综合效绩评价实施细则》的规定,下列指标中,不属于评价企业绩效基本指标的是( )。

[282] 正确答案.A

[282] 答案解析.评价企业绩效的基本指标有:净资产收益率(选项 D)、总资产报酬率、总资产周转率、应收账款周转率、资产负债率、

已获利息倍数(选项 C)、销售(营业)增长率(选项 B)和资本保值增值率。

选项 A,是评价债务风险状况的修正指标。

[282] 难易度.易

[282] 选项数.4

[282] A.速动比率

[282] B.销售(营业)增长率

[282] C.已获利息倍数

[282] D.净资产收益率

---

[283] 题型.单选题

[283] 题干.下列关于综合绩效评价内容的表述中,不正确的是( )。

[283] 正确答案.B

[283] 答案解析.企业盈利能力分析与评判主要通过资本及资产报酬水平、成本费用控制水平和经营现金流量等方面的财务指标,综合反映企业投入产出水平、盈利质量和现金保障状况。企业经营增长分析与评判主要通过销售增长、资本积累、效益变化以及技术投入等方面的财务指标,综合反映企业的经营增长水平及发展后劲。

[283] 难易度.易

[283] 选项数.4

[283] A.财务绩效定量评价指标由反映企业盈利能力状况、资产质量状况、债务风险状况和经营增长状况四个方面的指标构成

[283] B.企业盈利能力分析与评判主要通过销售增长、资本积累、效益变化以及技术投入等方面的财务指标,综合反映企业投入产出水平、盈利质量和现金保障状况

[283] C.企业管理绩效定性评价指标包括战略管理、发展创新、经营决策、风险控制、基础管理、人力资源、行业影响、社会贡献 8 个方面的指标

[283] D.基本指标得出财务绩效定量评价的基本结果,修正指标对基本指标的评价结果作进一步的补充和矫正

---

[284] 题型.单选题

[284] 题干.与利润最大化目标相比,股东财富最大化作为企业财务管理目标的优点不包括( )。

[284] 正确答案.A

[284] 答案解析.与利润最大化相比,股东财富最大化的主要优点是:  
①考虑了风险因素,因为通常股价会对风险作出较敏感的反应;②在一定程度上能避免企业短期行为,因为不仅目前的利润会影响股票价格,预期未来的利润同样会对股价产生重要影响;③对上市公司而言,股东财富最大化目标比较容易量化,便于考核和奖惩。

[284] 难易度.易

[284] 选项数.4

[284] A.充分考虑了企业所有的利益相关者

[284] B.考虑了资金的时间价值

[284] C.一定程度上避免企业追求短期行为

[284] D.对上市公司而言,股东财富最大化的目标容易量化,便于考核

---

[285] 题型.单选题

[285] 题干.已知 A 股票的收益率与市场组合收益率的协方差为 27%,A 股票收益率的标准差为 16%,市场组合收益率的标准差为 24%,则 A 股票的 $\beta$ 系数为( )。

[285] 正确答案.B

[285] 答案解析. $\beta=27\%/24\%^2=4.6875$

[285] 难易度.易

[285] 选项数.4

---

[286] 题型.单选题

[286] 题干.某企业本月固定成本 10000 元,生产一种产品,单价 100 元,单位变动成本 80 元,本月销售量为 1000 件。如果打算使下月比本月的利润提高 20%,假设其他的资料不变,则销售量应提高( )。

[286] 正确答案.B

[286] 答案解析.本月的利润=1000×(100-80)-10000=10000(元)  
利润提高后的销售量=[10000+10000×(1+20%)]/(100-80)=1100(件),即销售量提高 10%。

[286] 难易度.易

[286] 选项数.4

[286] A.12%

[286] B.10%

[286] C.15%

[286] D.8%

---

[287] 题型.单选题

[287] 题干.下列有关企业预算的表述中,不正确的是( )。

[287] 正确答案.D

[287] 答案解析.销售预算是整个财务预算管理体系的前提。

[287] 难易度.易

[287] 选项数.4

[287] A.财务预算包括现金预算、预计利润表、预计资产负债表和预计现金流量表

[287] B.财务预算的核心是现金预算

[287] C.现金预算以销售预算、生产预算、成本与费用预算、预计资本支出预算为基础编制

[287] D.财务预算是整个预算管理体系的前提

---

[288] 题型.单选题

[288] 题干.甲公司采用融资租赁方式从租赁公司租入一台设备,设备价款为 120 万元,租期为 5 年,租赁期满时预计残值 5 万元,期满设备归租赁公司所有。年利率为 8%,租赁手续费率每年 2%。租金每年年末支付一次,则该公司每年租金为( )元。 [已知

(P/F,10%,5)=0.6209;(P/A,10%,5)=3.7908,(P/F,8%,5)=0.6806;(P/A,

8%,5)=3.9927]

[288] 正确答案.C

[288] 答案解析.甲公司每年末应支付的租金= $[1200000-50000 \times (P/F,10\%,5)] / (P/A,10\%,5) = (1200000-50000 \times 0.6209) / 3.7908 = 308366.31$ (元)

[288] 难易度.易

[288] 选项数.4

[288] A.292025.45

[288] B.300548.50

[288] C.308366.31

[288] D.316555.87

---

[289] 题型.单选题

[289] 题干.甲公司计划投资一条新的生产线,项目一次性投资 300 万元,建设期 2 年,经营期为 8 年,经营期年现金净流量 70 万元。若当期市场利率为 9%,则该项目的净现值为( )万元。 [已知: $(P/A,9\%,10)=6.4177$ , $(P/A,9\%,2)=1.7591$ ]

[289] 正确答案.A

[289] 答案解析.该项目的净现值= $70 \times [(P/A,9\%,10)-(P/A,9\%,2)] - 300 = 70 \times (6.4177-1.7591) - 300 = 26.102$ (万元)

[289] 难易度.易

[289] 选项数.4

[289] D.272.373

---

[290] 题型.单选题

[290] 题干.下列关于公司收缩的相关说法中,不正确的是( )。

[290] 正确答案.D

[290] 答案解析.选项 D,分拆上市中,母公司保持了对被分拆出去的子公司的控制权。

[290] 难易度.易



[290] 选项数.4

[290] A.公司收缩的主要方式包括资产剥离、公司分立、分拆上市

[290] B.公司分立可以实现股票增值

[290] C.资产剥离通常会对股票市场价值产生积极的影响

[290] D.分拆上市中,母公司丧失了对被分拆出去的子公司的控制权

---

[291] 题型.单选题

[291] 题干.某企业以“2/20,n/40”的信用条件购进原料一批,由于企业资金紧张欲在第52天付款。则企业放弃现金折扣的信用成本率为( )。

[291] 正确答案.D

[291] 答案解析.放弃现金折扣的成本= $2\% / (1 - 2\%) \times 360 / (52 - 20) \times 100\% = 22.96\%$

[291] 难易度.易

[291] 选项数.4

[291] A.24.48%

[291] B.36.73%

[291] C.27.07%

[291] D.22.96%

---

[292] 题型.单选题

[292] 题干.甲公司计划贷款,期限为1年,银行要求按照贷款额的10%保持补偿性余额,同时采用贴现法付息。已知贷款年利率为6%,则该项贷款的实际年利率为( )。

[292] 正确答案.A

[292] 答案解析.该项贷款的实际年利率= $6\% / (1 - 10\% - 6\%) = 7.14\%$ 。

[292] 难易度.易

[292] 选项数.4

[292] A.7.14%

- [292] B.6%  
[292] C.6.38%  
[292] D.6.67%

---

[293] 题型.单选题

[293] 题干.宏大公司 2016 年发生债务利息 20 万元,2017 年债务利息比 2016 年增加 10%,其中资本化部分是 4 万元,2017 年实现净利润 180 万元,所得税税率为 25%。该公司 2017 年的已获利息倍数为( )。

[293] 正确答案.A

[293] 答案解析.2017 年息税前利润=净利润/(1-所得税税率)+费用化利息=180/(1-25%)+20×(1+10%)-4=258(万元)  
2017 年已获利息倍数=258/[20×(1+10%)]=11.73。

[293] 难易度.易

[293] 选项数.4

---

[294] 题型.单选题

[294] 题干.下列表述中,属于通货膨胀初期采取的防范措施的是( )。

[294] 正确答案.A

[294] 答案解析.选项 B,取得长期负债,保持资本成本的稳定;选项 CD 属于通货膨胀持续期采取的防范措施。

[294] 难易度.易

[294] 选项数.4

[294] A.与客户签订长期购货合同

[294] B.减少长期负债,增加权益资本

[294] C.调整财务政策,防止企业资本流失

[294] D.采用比较严格的信用条件

---

[295] 题型.单选题

[295] 题干.某投资公司的一项投资组合中包含 A、B 和 C 三种股票,权重分别为 30%、50%和 20%,三种股票的预期收益率分别为 20%、

10%和-5%,则该项投资组合的预期收益率为( )。

[295] 正确答案.B

[295] 答案解析.该项投资组合的预期收益率=30%×20%+50%×10%+20%×(-5%)=10%

[295] 难易度.易

[295] 选项数.4

[295] A.8.33%

[295] B.10%

[295] C.12%

[295] D.15%

---

[296] 题型.单选题

[296] 题干.甲企业只生产销售一种产品,2013年度该产品的销售数量为1000件,单价为15元,变动成本率是60%,固定成本总额为5000元。如果甲企业要求2014年度的利润总额较上年度增长12%,在其他条件不变的情况下,下列单项措施的实施即可达到利润增长目标的是( )。

[296] 正确答案.D

[296] 答案解析.单位变动成本=单价×变动成本率=15×60%=9(元),2013年度利润总额=1000×(15-9)-5000=1000(元)。在此基础上,如果要求2014年度的利润增长12%,即达到1120元[1000×(1+12%)],分析如下:  
选项A,利润总额=(15-9)×(1+1%)×1000-5000=1060(元),不符合题意;  
选项B,利润总额=1000×[15×(1+0.5%)-9]-5000=1075(元),不符合题意;  
选项C,利润总额=1000×(15-9)-5000×(1-2%)=1100(元),不符合题意;  
选项D,利润总额=1000×(15-9)×(1+2%)-5000=1120(元),符合题意。

[296] 难易度.易

- [296] 选项数.4  
[296] A.边际贡献增加 1%  
[296] B.销售单价提高 0.5%  
[296] C.固定成本总额降低 2%  
[296] D.单位边际贡献提高 2%
- 

[297] 题型.单选题

[297] 题干.某企业 2011 年及 2012 年的经营杠杆系数分别为 2.5 和 3,2011 年的边际贡献总额为 75 万元,若预计 2012 年的销售量增长 15%,则 2012 年的息税前利润为( )万元。

[297] 正确答案.C

[297] 答案解析.2012 年的经营杠杆系数=2011 年的边际贡献/2011 年的息税前利润=3,因此,2011 年的息税前利润=2011 年的边际贡献/3=75/3=25(万元).

由于 2012 年的经营杠杆系数=2012 年的息税前利润增长率/2012 年的销售量增长率,所以,2012 年的息税前利润增长率=15%×3=45%,2012 年的息税前利润=25×(1+45%)=36.25(万元)。

[297] 难易度.易

[297] 选项数.4

---

[298] 题型.单选题

[298] 题干.既能体现“股利无关论”,又能保持最佳的资本结构的股利政策是( )。

[298] 正确答案.A

[298] 答案解析.选项 BCD 体现的是“股利相关论”。

[298] 难易度.易

[298] 选项数.4

[298] A.剩余股利政策

[298] B.固定或稳定增长的股利政策

[298] C.固定股利支付率政策

[298] D.低正常股利加额外股利政策

---

[299] 题型.单选题

[299] 题干.甲公司购建一条生产线用于生产新产品,生产线价值为200万元,使用寿命为5年,预计净残值为10万元,按年限平均法计提折旧(与税法规定一致)。

甲公司购建该生产线后预计第一年可以生产销售A产品100万件,每件产品销售价格为2元,付现成本为1.2元。以后每年销售增加20万件,最后一年收回残值收入15万元。

假设该公司适用企业所得税税率为25%,则该项投资的投资回收期为( )年。

[299] 正确答案.D

[299] 答案解析.第一年的现金流量= $[100 \times (2 - 1.2) - (200 - 10) / 5] \times (1 - 25\%) + (200 - 10) / 5 = 69.5$ (万元)

第二年的现金流量= $[120 \times (2 - 1.2) - (200 - 10) / 5] \times (1 - 25\%) + (200 - 10) / 5 = 81.5$ (万元)

第三年的现金流量= $[140 \times (2 - 1.2) - (200 - 10) / 5] \times (1 - 25\%) + (200 - 10) / 5 = 93.5$ (万元)

故投资回收期= $2 + (200 - 69.5 - 81.5) / 93.5 = 2.52$ (年)。

[299] 难易度.易

[299] 选项数.4

---

[300] 题型.单选题

[300] 题干.下列不属于公司分立功能的是( )。

[300] 正确答案.B

[300] 答案解析.选项B属于分拆上市的功能。

[300] 难易度.易

[300] 选项数.4

[300] A.解放企业家的能力

- [300] B.使子公司获得自主的融通渠道
- [300] C.有助于促使公司股票价格上扬
- [300] D.获得税收优惠

---

[301] 题型.单选题

[301] 题干.下列措施不能达到减少现金周转期目的的是( )。

[301] 正确答案.D

[301] 答案解析.存货周转期通过加快制造与销售产成品途径来降低。

[301] 难易度.易

[301] 选项数.4

[301] A.加快制造与销售产成品来减少存货周转期

[301] B.加速应收账款的回收来减少应收账款周转期

[301] C.减缓支付应付账款来延长应付账款周转期

[301] D.减缓产成品的销售来降低存货周转期

---

[302] 题型.单选题

[302] 题干.某公司用长期资金来源满足全部非流动资产和部分永久性流动资产的需要,而用短期资金来源满足剩余部分永久性流动资产和全部波动性流动资产的需要,则该公司的流动资产融资策略是( )。

[302] 正确答案.A

[302] 答案解析.激进融资策略的特点:长期融资 < (非流动资产 + 永久性流动资产)、短期融资 > 波动性流动资产,收益和风险较高。所以选项 A 正确。

[302] 难易度.易

[302] 选项数.4

[302] A.激进融资策略

[302] B.保守融资策略

[302] C.折中融资策略

[302] D.期限匹配融资策略

---

[303] 题型.单选题

[303] 题干.甲公司 2013 年年初产权比率为 60%,所有者权益为 500 万元;2013 年年末资产负债率为 40%,所有者权益增长了 20%。假如该公司 2013 年度实现净利润 54 万元,则 2013 年的总资产报酬率为( )。

[303] 正确答案.B

[303] 答案解析.13 年初产权比率为 60%,年初所有者权益为 500 万元,年初负债=500×60%=300(万元),年初资产=500+300=800(万元);年末所有者权益=500×(1+20%)=600(万元),年末资产=600/(1-40%)=1000(万元)。

总资产报酬率=净利润/平均资产总额=54÷[(800+1000)/2]=6%。

[303] 难易度.易

[303] 选项数.4

[303] A.4%

[303] B.6%

[303] C.8%

[303] D.10%

---

[304] 题型.单选题

[304] 题干.下列各项属于经济周期中繁荣阶段采用的财务管理战略的是( )。

[304] 正确答案.C

[304] 答案解析.选项 AB 属于复苏阶段采用的财务管理战略;选项 D 属于萧条阶段采用的财务管理战略。

『点评』本题考查财务管理环境下经济周期的知识点。本知识点与其他知识点管理不大,一般考查单选或者多选,需要一定的记忆。详细内容参考教材的第 8 页表格。

复苏 繁荣 衰退 萧条

[304] 难易度.易

- [304] 选项数.4  
[304] A.建立存货储备  
[304] B.开发新产品  
[304] C.提高产品价格  
[304] D.保持市场份额
- 

[305] 题型.单选题

[305] 题干.甲决定将闲置的一套房屋出租,假设从出租日开始每年年初收取租金 10 万元,租期为 5 年,则在年利率为 8%的情况下,甲在未来 5 年内收取的租金在出租日的价值为( )万元。[已知  $(P/A,8\%,4)=3.3121,(P/A,8\%,5)=3.9927$ ]

[305] 正确答案.A

[305] 答案解析. $P=10\times(P/A,8\%,4)+10=10\times 3.3121+10=43.121$ (万元)

或  $P=10\times(P/A,8\%,5)\times(1+8\%)=10\times 3.9927\times 1.08=43.121$ (万元)

『点评』本题考查预付年金现值的计算。预付年金在每期期初发生等额的现金收付,在计算现值时,第一期的现金就是在初始时点发生的,所以第一种思路是将后四年的现金收付按照正常的后付年金计算,再加上期初的 10 万元。第二种思路是,将 5 期的现金统一折现,因为是期初支付,所以折现也往前多折现了一年,需要再向后复利一年。

[305] 难易度.易

[305] 选项数.4

---

[306] 题型.单选题

[306] 题干.某证券投资组合中有甲、乙两种股票, $\beta$ 系数分别为 0.75 和 1.25,甲、乙两种股票所占价值比例分别为 60%和 40%,市场平均收益率为 10%,市场风险溢酬为 6%,则该证券投资组合的必要收益率为( )。

[306] 正确答案.B

[306] 答案解析.证券组合的 $\beta$ 系数= $0.75\times 60\%+1.25\times 40\%=0.95$ ;



无风险收益率=市场平均收益率-市场风险溢酬=10%-6%=4%;必要收益率  $R=R_f+\beta\times(R_m-R_f)=4\%+0.95\times6\%=9.7\%$ 。

『点评』本题中主要考查点有两个,一个是系统风险系数的计算;一个是资本资产定价模型的公式。需要注意的是区分市场平均收益率( $R_m$ )和市场风险溢酬( $R_m-R_f$ )。

[306] 难易度.易

[306] 选项数.4

[306] A.5.9%

[306] B.9.7%

[306] C.11.7%

[306] D.13.8%

---

[307] 题型.单选题

[307] 题干.某企业历年现金占用与销售额之间的关系如下表所示,若该企业 2017 年预计销售收入 11000 万元,则采用高低点法预测其资金需要量是( )万元。

[307] 正确答案.B

[307] 答案解析. $b=(800-600)/(15000-10000)=0.04$

$a=800-0.04\times15000=200$ (万元)

$Y=200+0.04X$ ,代入 X,解得  $Y=640$ (万元)。

『点评』本题考查利用高低点法预测资金需要量。注意这里的高低,是对于销售收入来说的。

[307] 难易度.易

[307] 选项数.4

[307] A.410

[307] B.640

[307] C.700

[307] D.750

年度 销售收入(X) 现金占用(Y)

2012 10000 600

2013 12000 550

2014 13000 700

2015 14000 830

2016 15000 800

---

[308] 题型.单选题

[308] 题干.某公司的资本结构中长期债券、普通股和留存收益资金分别为 600 万元、110 万元和 90 万元,其中债券的年利率为 10%,筹资费用率为 2%;普通股每股市价为 40 元,刚刚支付的股利为 5 元,每股筹资费用率为 2.5%,预计股利每年增长 3%,适用的所得税税率为 25%,则该公司的加权资本成本为( )。

[308] 正确答案.B

[308] 答案解析.债券的资本成本= $600 \times 10\% \times (1-25\%) / [600 \times (1-2\%)] = 7.65\%$

普通股的资本成本= $5 \times (1+3\%) / [40 \times (1-2.5\%)] + 3\% = 16.21\%$

留存收益资本成本= $5 \times (1+3\%) / 40 + 3\% = 15.88\%$

加权资本成本= $600 / (600+110+90) \times 7.65\% + 110 / (600+110+90) \times 16.21\% + 90 / (600+110+90) \times 15.88\% = 9.75\%$

『点评』 本题考查加权资本成本的计算。

公司债券资本成本=公司债务利息 $\times(1-\text{所得税税率}) / [\text{公司债券筹资总额} \times (1-\text{筹资费用率})]$

普通股资本成本=预计下年的每股股利 $/ [\text{当前每股市价} \times (1-\text{普通股筹资费用率}) + \text{股利的年增长率}]$

留存收益资本成本=预计下一年的每股股利 $/ \text{当年每股市价} + \text{股利的年增长率}$

[308] 难易度.易

[308] 选项数.4

[308] A.16.21%

[308] B.9.75%

[308] C.15.76%

[308] D.10.18%

---

[309] 题型.单选题

[309] 题干.下列关于吸收直接投资特点的表述中,错误的是( )。

[309] 正确答案.C

[309] 答案解析.选项 C 属于发行普通股股票的筹资特点。

『点评』本题考查吸收直接投资的特点。参考教材的 45 页。各种筹资方式的特点是常见的考点,难度不大,需要在理解的基础上进行记忆。建议参考教材详细理解。

[309] 难易度.易

[309] 选项数.4

[309] A.能够尽快形成生产能力

[309] B.相对于股票筹资方式而言,资本成本较高

[309] C.两权分离,有利于公司自主经营管理

[309] D.不易进行产权交易

---

[310] 题型.单选题

[310] 题干.某公司一次性出资 210 万元投资一项固定资产项目,预计该固定资产投资项目投资当年可获净利 30 万元,以后每年获利保持不变,设备使用期 5 年,并按直线法计提折旧,预计净残值为 10 万元,残值变卖取得 10 万元。企业的资本成本为 10%,该投资项目的净现值为( )万元。[已知 $(P/A, 10\%, 5) = 3.7908$ ,  $(P/F, 10\%, 5) = 0.6209$ ]

[310] 正确答案.B

[310] 答案解析.年折旧额 $= (210 - 10) / 5 = 40$ (万元),1~4 年的现金净流量 $=$ 净利润 $+$ 固定资产的折旧额 $= 30 + 40 = 70$ (万元)  
第 5 年的现金净流量 $=$ 净利润 $+$ 固定资产的折旧额 $+$ 净残值 $= 30 + 40 + 10 = 80$ (万元)

净现值 $= 70 \times (P/A, 10\%, 5) + 10 \times (P/F, 10\%, 5) - 210 = 61.565$ (万元)。

『点评』本题考查项目的净现值,其实着重考查营业现金流量的计算。

本题告知净利润,可利用公式经营期现金流量=净利润+折旧等非付现成本来计算。另外本题预计净残值等于残值变卖收入,无需考虑变现收入抵税情况。

[310] 难易度.易

[310] 选项数.4

---

[311] 题型.单选题

[311] 题干.某企业拟投资建设一条新生产线。现有两个方案可供选择:甲方案的原始投资为 1200 万元,项目计算期为 11 年,净现值为 943.5 万元;乙方案的原始投资为 1050 万元,项目计算期为 10 年,净现值为 925 万元。行业基准折现率为 10%。根据上述资料,应该选择的方案是( )。 [已知:(P/A,10%,11)=6.4951,(P/A,10%,10)=6.1446]

[311] 正确答案.B

[311] 答案解析.甲方案的年等额净回收额=甲方案的净现值  
 $\div (P/A,10\%,11)=943.5/6.4951=145.26$ (万元);

乙方案的年等额净回收额=乙方案的净现值  
 $\div (P/A,10\%,10)=925/6.1446=150.54$ (万元);

由于乙方案的年等额净回收额 150.54 万元>甲方案的年等额净回收额 145.26 万元,所以选择乙方案。

『点评』本题考查年等额净回收额法的应用。在原始投资额不相同,项目的计算期也不同的情况下,可采用年等额净回收额法判断,此方法下,年等额净回收额最大的方案为优。

某方案年等额净回收额=该方案净现值 $\times 1/\text{年金现值系数}$ 。

[311] 难易度.易

[311] 选项数.4

[311] A.甲方案

[311] B.乙方案

[311] C.无法选择

[311] D.两种方案均可

---

[312] 题型.单选题

[312] 题干.下列不属于短期借款筹资方式优点的是( )。

[312] 正确答案.C

[312] 答案解析.筹资数量有限和筹资风险大属于短期借款筹资的缺点。

『点评』本题考查短期借款筹资方式的优缺点。参见教材 109 页的内容讲解。对于短期借款筹资,常见的考点还有短期借款的信用条件,以及借款的实际利率的计算。

[312] 难易度.易

[312] 选项数.4

[312] A.筹资速度快

[312] B.资本成本低

[312] C.筹资风险小

[312] D.款项使用灵活

---

[313] 题型.单选题

[313] 题干.甲公司 2016 年发生利息费用 50 万元,实现净利润 120 万元;2017 年度发生利息费用 70 万元,另发生资本化的利息支出 10 万元,实现净利润 150 万元。若该公司适用的所得税税率为 25%,不考虑其他因素,则该公司 2017 年已获利息倍数比 2016 年( )。

[313] 正确答案.C

[313] 答案解析.2016 年已获利息倍数= $[120/(1-25\%)+50]/50=4.2$ ;

2017 年已获利息倍数= $[150/(1-25\%)+70]/(70+10)=3.375$ ;

2017 年比 2016 年降低= $4.2-3.375=0.825$ 。

『点评』本题考查已获利息倍数公式的运用。已获利息倍数是反映偿债能力的比率,是企业息税前利润和利息总额的比率,反映企业用经营所得支付债务利息的能力。

已获利息倍数=息税前利润/利息总额=(利润总额+利息费用)/(利息费用+资本化利息)



---

[338] 题型.单选题

[338] 题干.下列关于利率的表述中,不正确的是( )。

[338] 正确答案.C

[338] 难易度.易

[338] 选项数.4

[338] A.利率是衡量资金增值的基本单位

[338] B.利率由无风险利率和风险补偿率两部分构成

[338] C.通货膨胀预期补偿率与当前的通货膨胀水平有关

[338] D.一定时期内利率变动幅度越大,期限风险越大

---

[339] 题型.单选题

[339] 题干.某企业拟分期付款购买一台大型设备,合同约定分 6 年付款,每半年需支付 50 万元;总共支付 600 万元,年利率为 10%。如果现款交易,该企业应支付的价款为( )万元。 [已知

$(P/A, 10\%, 6) = 4.3553, (P/A, 5\%, 12) = 8.8633$ ]

[339] 正确答案.A

[339] 难易度.易

[339] 选项数.4

[339] A.443.17

[339] B.600.00

[339] C.435.53

[339] D.435.89

---

[340] 题型.单选题

[340] 题干.甲公司 2013 年度资金平均占用额为 6200 万元,经分析,其中不合理部分为 200 万元,预计 2014 年度销售增长率为 5%,资金周转速度提高 2%。则甲公司 2014 年度资金需要量是( )万元。

[340] 正确答案.A

[340] 难易度.易

- [340] 选项数.4  
[340] A.6174.00  
[340] B.6379.80  
[340] C.6426.00  
[340] D.6640.20
- 

[341] 题型.单选题

[341] 题干.下列关于剩余股利政策的说法中,不正确的是( )。

[341] 正确答案.A

[341] 难易度.易

[341] 选项数.4

[341] A.有利于吸引依靠股利度日的股东

[341] B.有助于保持最佳的资本结构,实现企业价值的长期最大化

[341] C.不利于投资者安排收入与支出

[341] D.一般适用于公司初创阶段

---

[342] 题型.单选题

[342] 题干.甲公司采用融资租赁方式从租赁公司租入一台设备,设备价款为 50 万元,租期为 5 年,租赁期满时预计残值 1 万元,期满设备归租赁公司所有。年折现率为 10%,则该公司每年末应支付的租金为( )元。

[已知 $(P/F, 10\%, 5) = 0.6209$ ;  $(P/A, 10\%, 5) = 3.7908$ ]

[342] 正确答案.D

[342] 难易度.易

[342] 选项数.4

[342] A.100000.00

[342] B.131898.28

[342] C.129260.31

[342] D.130260.37

---



[343] 题型.单选题

[343] 题干.下列关于并购支付方式的表述中,不正确的是( )。

[343] 正确答案.A

[343] 难易度.易

[343] 选项数.4

[343] A.采用股票对价方式,是一种最简捷、最迅速的方式

[343] B.对于大宗的并购交易,采用现金支付方式,会给并购公司造成巨大的现金压力

[343] C.采用股票对价方式,可以避免企业集团现金的大量流出

[343] D.采用卖方融资方式可以使企业集团避免陷入并购前未曾预料

料的并购“陷阱”

---

[344] 题型.单选题

[344] 题干.甲项目原始投资的现值为 250 万元,项目计算期第 1~10 年的净现金流量为 28.14 万元,乙项目的原始投资额为 200 万元,项目计算期第 1~10 年的净现金流量为 19.03 万元。假定基准折现率为 10%。根据上述资料,应该选择的项目是( )。 [已知  $(P/A, 12\%, 10) = 5.6502$ ,  $(P/A, 13\%, 10) = 5.4262$ ]

[344] 正确答案.A

[344] 难易度.易

[344] 选项数.4

[344] A.甲项目

[344] B.乙项目

[344] C.无法选择

[344] D.两种方案均可以

---

[345] 题型.单选题

[345] 题干.甲企业预测的年赊销额为 2000 万元,对客户实行的信用条件是“2/40,n/65”,所有客户中,享受现金折扣的占 80%,其余客户在信用期付款。假设甲公司的变动成本率为 60%,有价证券的报酬率为

8%,一年按 360 天计算,则应收账款的机会成本为( )万元。

[345] 正确答案.B

[345] 难易度.易

[345] 选项数.4

---

[346] 题型.单选题

[346] 题干.下列关于流动资产投资策略的说法中,不正确的是( )。

[346] 正确答案.C

[346] 难易度.易

[346] 选项数.4

[346] A.在紧缩的流动资产投资策略下,企业维持低水平的流动资产与销售收入比率

[346] B.在宽松的流动资产投资策略下,企业通常会维持高水平的流动资产与销售收入比率

[346] C.在宽松的流动资产投资策略下,企业的财务与经营风险较大

[346] D.紧缩的流动资产投资策略可以节约流动资产的持有成本

---

[347] 题型.单选题

[347] 题干.某企业投资一项目,建设期 5 年,项目使用期 5 年,使用期内每年年初产生现金净流量 1000 元,年利率为 10%,已知: $(P/A, 10\%, 5) = 3.7908$ ,  $(P/F, 10\%, 4) = 0.6830$ ,  $(P/A, 10\%, 9) = 5.7590$ ,  $(P/A, 10\%, 4) = 3.1699$ , 则其现值为( )元。

[347] 正确答案.B

[347] 难易度.易

[347] 选项数.4

[347] A.2994.59

[347] B.2589.12

[347] C.2813.68

[347] D.2461.53

---

[348] 题型.单选题

[348] 题干.乙公司一新投资项目的经营期望收益率为 15%,其标准差为 0.06,风险报酬系数为 0.6,则该项目的标准离差率是( )。

[348] 正确答案.A

[348] 难易度.易

[348] 选项数.4

---

[349] 题型.单选题

[349] 题干.甲公司 2016 年年末敏感资产总额为 40000 万元,敏感负债总额为 20000 万元。该公司预计 2017 年度的销售额比 2016 年度增加 10%,销售额增加总额为 5000 万元,销售净利率 5%,股利支付率为 40%,则该公司 2017 年度的外部融资需求量为( )万元。

[349] 正确答案.D

[349] 难易度.易

[349] 选项数.4

[349] A.500

[349] B.150

[349] C.300

[349] D.350

---

[350] 题型.单选题

[350] 题干.甲企业只生产一种产品,年产销量为 5 万件,单位产品售价为 20 元,单位变动成本为 8 元,固定成本为 24 万元,该企业的盈亏临界点作业率为( )。

[350] 正确答案.B

[350] 难易度.易

[350] 选项数.4

[350] A.30%

[350] B.40%

[350] C.50%

[350] D.60%

---

[351] 题型.单选题

[351] 题干.下列不属于发行公司债券筹资特点的是( )。

[351] 正确答案.C

[351] 难易度.易

[351] 选项数.4

[351] A.一次性筹资数额大

[351] B.筹集资金的使用限制条件少

[351] C.资本成本较低

[351] D.提高公司的社会声誉

---

[352] 题型.单选题

[352] 题干.A 企业投资 10 万元购入一台设备,无其他投资,初始期为 0,预计使用年限为 10 年,无残值。设备投产后预计每年可获得净利 4 万元,则该投资的投资回报率为( )。

[352] 正确答案.A

[352] 难易度.易

[352] 选项数.4

[352] A.50%

[352] B.40%

[352] C.10%

[352] D.20%

---

[353] 题型.单选题

[353] 题干.某投资者购买 A 公司股票,并且准备长期持有,要求的最低收益率为 11%,该公司本年的股利为 0.6 元/股,预计未来股利年增长率为 5%,则该股票的价值是( )元/股。

[353] 正确答案.B

[353] 难易度.易

[353] 选项数.4

---

[354] 题型.单选题

[354] 题干.某公司现金收支平稳,预计全年(按 360 天计算)现金需要量为 250000 元,有价证券转换成现金的成本为每次 500 元,有价证券报酬率为 10%。则该公司的最佳现金持有量为( )元。

[354] 正确答案.C

[354] 难易度.易

[354] 选项数.4

[354] A.10000

[354] B.25000

[354] C.50000

[354] D.100000

---

[355] 题型.单选题

[355] 题干.甲公司 2015 年 12 月初存货成本为 5000 元,月末存货成本为 4000 元,当月存货周转天数为 1.5 天,假设每月按 30 天计算。本月销货成本为( )元。

[355] 正确答案.B

[355] 难易度.易

[355] 选项数.4

[355] A.80000

[355] B.90000

[355] C.75000

[355] D.60000

---

[356] 题型.单选题

[356] 题干.下列各项中,属于衡量企业发展能力指标的是( )。

[356] 正确答案.A

